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LKB Kronika Nr. 18 

Baudos ir trukdymai 
Vietos valdžios pareigūnai — tikri okupantų rusų klapčiukai 
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Kn&unaL 

Religijų reikalų tarybos įgalio­
tiniui — 

Nuorašas: Kauno arkivyskupi­
jos apaštališkajam administrato­
riui vyskupui Labukui 

kun, Juozo Kriščiūno 
gyv. Kučiūnuose 

Pareiškimas 

5. m. liepos 7 i Kučiūnų baž­
nyčią po rytmetinių pamaldų atė­
jo vietos pareigūnai: apylinkės 
pirmininkas Kočiūnas, partijos 

sekretorius Sakavičius ir komjau­
nimo sekretorė Dimšienė. Jie ra­
do mane sėdintį klausykloje ir po 
vieną apklausinėjami vaikus po­
terių. Kiti vaikai sėdėjo bažny­
čioje ir laukė savo eilės. 

Liepos 9 vėl mane rado sė­
dintį klausykloje ir vaikus, sto­
vinčius eilėje iš abiejų klausyklos 
pusių. Jie po vieną ėjo prie klau­
syklos ir garsiai atliko bandomąją 
išpažintį. 

Vietos pareigūnai sustatė kal­
tinamąjį aktą ir Lazdijų rajono 
administracinė komisija nubaudė 
mane už vaikų mokymą katekiz­

mo 50-ties rub. bauda (Bylos nr. 
154, 1975.VII.17.), nors aš pa­
reiškiau, kad katekizmo nemo­
kiau, nes jau eilė metų kai pa­
tys tėvai gerai išmoko savo na­
muose. 

Prašau Jus, Ministre, padaly­
ti reikalingų žygių, kad rajono 
administracinės komisijos nutati-
mas būtų panaikintas ir nebūtų 
m a n daroma kliūčių eiti kuni­
giškas pareigas. 

1975.VTI.25 

Kun. J. Kriščiūnas 
Kučiūnų kleboną 
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LKB Kronika Nr. 17 

Ir ateistai neįtiko 
darbdaviams 

Uždaromos vaikų sanatorijos, jų vietoje steigiamos naujos 
venerinių ligų ligonines, bet apie tai skelbti spaudoje 
draudžia 
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Vūnma 

Istorikė A. Gaigalaitė yra ne­
mažai nusipelniusi savo darbda­
viams, ypač ateistine veikla. Nuo 
1960 ji vadovavo Lietuvos Moks­
lų akademijos Istorijos instituto 
pospaliniam skyriui, o 1960 pa­
baigoje ji buvo paskirta Pedago­
ginio instituto TSRS istorijos ka­
tedros vedėja. 

Prieš kelis metus A. Gaigalaitė 
mėgino apginti daktarinę dizer-
taciją tema "Klerikalizmas Lie­
tuvoje". Surinktos medžiagos 
sraute pasimetė ir padarė žymių 
"klaidų", todėl dizertacija liko 
neapginta. 

1973 "Tiesoje" (Nr. 58) pasi­
rodė Radviliškio vidurinės mo­
kyklos direktoriaus C. Kantauto 
straipsnis, kuriame kritikuojama 
A. Gaigalaitė ir kiti "LTSR is­
torijos chrestomatijos" sudaryto­
jai. Jų didžiausia kaltė buvo ta, 
kad įdėjo 1918 vasario 16 aktą, 
kuriuo Lietuva pasiskelbia nepri­
klausanti nuo Rusijos ir sava­
rankiška valstybė ir 1920 liepos 
12 Lietuvos-Tarybų Rusijos tai­
kos sutartį, kurioje Rusija "...be 
atodairos pripažįsta Lietuvos 
valstybės savarankiškumą... ir 
gera valia visiems amžiams atsi­
sako nuo visų Rusijos suvereni­
teto teisių, kurias ji yra turėju­
si lietuvių tautos ir jos teritori­
jos atžvilgiu". 

1974 gegužės mėnesį A. Gai­
galaitė buvo atleista iš katedros 
vedėjos pareigų. 

Istorijos fakulteto partijos sek­
retoriumi buvo Marengolcas. Jis 
davė teigiamą charakteristiką ka­
tedros vedėjui Abeliui Stražui, 
kad galėtų stoti į eilę mašinai 
gauti. Šis dėstytojas. Didžiojo Tė­
vynės karo veteranas su kitu 
dėstytoju išvyko Izraelin. Tada 
Marengolcas neteko sekretoriaus 
vietos. 1974 rudenį jį išsiuntė 
kartu su studentais į kolūkį kas­
ti bulvių. Čia Marengolcas. būda­
mas silpnos sveikatos, kartą ne­
tyčia pasigėrė. Kolūkio pirminin­
kas paskambino institutam Atva­
žiavo prorektorius Drotvinas, 
naujasis partijos sekretorius ir 
fakulteto dekanas doc. Myk. Mi-
chelbergas ir buvusį partijos sek­
retorių nuvežė į N. Vilnios psi­
chiatrinę ligoninę. Kadangi Ma­
rengolcas yra džiovininkas, po 
savaitės jį atvežė į tub. institu-

Šitaip pasielgia partiečiai su sa­
vo kolegomis, o sako, kad "žmo­
gus žmogui brolis". 
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Spaudoje neskelbti 

Sveikatos apsaugos ministro 
įsakymas Nr. 227. 
Vilnius, 1975 m. balandžio 17 d. 

dėl Vilniaus vaikų tub. sana­
torijos "Vilnelė" likvidavimo i r 
Vilniaus m. Odos-venerinių ligų 
dispanserio įsteigimo. 

"Vykdant Lietuvos KP CK Lie 
tuvos TSR Ministrų Tarybos 
1975 sausio 27 nutarimus "Dėl 
papildomų priemonių kovai su 
venerinėmis ligomis s t iprint i" 
ir Lietuvos RSR Ministrų Tary­

bos 1975 balandžio 3 potvarkį 
Nr . 188, siekiant užkirsti kelią 
venerinių ligų plitimui ir užtik­
rinti sergančių venerinėmis ligo­
mis asmenų hospitalizaciją įsa 
k a u : 

Padidinti 1975 m. plane numa 
ty tą lovų ligoninėse skaičių: 

Vilniaus m. Sveikatos apsau­
gos skyriui 200 lovų; Kauno m 
Sveikatos skyriui 100 lovų; Šiau 
lių Sveikatos apsaugos skyriui 
45 lovas, 

sumažinus lovų skaičių Svei 
k a t o apsaugos ministerijos res­
publikinėse ligoninėse. 

Padidinti biudžeto asignavi­
mus gydymo ir profilaktikos 
įstaigoms išlaikyti: 

Vilniaus m. Sveikatos ap­
saugos skyriui 306.5 tūkstančių 
rub. Iš jų darbo užmokesčiui 
30,1 tūkstančių rub. 

Šiaulių m. Sveikatos apsaugos 
skyriui 34.2 tūkstančių rub., 
atitinkamai sumažinus šiuos 
asignavimus Sveikatos apsaugos 
ministerijos respublikinėms gydy­
mo ir profilaktikos įstaigoms. 

(...) Respublikinio Odos-vene­
rinių ligų dispanserio bazėje, 
esančioje Bokšto g. Nr. 6 orga­
nizuoti nuo š.m. gegužės 1 Vil­
niaus m. 200 lovų odos-veneri­
nių ligų dispanseri (iš jų 100 lo­
vų uždaro tipo su milicijos ap­
sauga.) 

(...) Nuo š. m. birželio 1 lik­
viduoti 300 lovų Respublikinę 
Vilniaus vaikų tub. sanatoriją 
"Vilnelę' 'ir jos korpusą, esantį 
Nemenčinės plente Nr. 7, per­
duodant Respublikinį tub. dis­
panserį vaikų tuberkuliozės sky­
riaus organizavimui, o patalpose 
esančiose Nemenčinės plente Nr. 
25 organizuoti Respublikinį odos-
-venerinių ligų dispanserį su 150 
lovų stacionarų. 

(...) vaikus, reikalingus toli­
mesnio gydymo tub. stacionare 
ar sanatorijoje, perkelti atitinka 
mai į Respublikini dispanserį ar 
ba į Respublikinę vaikų tub. sa­
natoriją "Pušelė". 

Sveikatos apsaugos ministras 
Kleiza 

PLANAS SUMAŽINTI MOKESČIUS 
27.7 BIL DOL. 

Washingtonas. — Preziden­
t a s Fordas pasiūlė mokesčių su­
mažinimo planą, kur is turėtų 
veikti nuo ateinančių metų sau­
sio 1. Pasiūlė nubraukt i 27.7 bil. 
dolerių, bet su sąlyga, jeigu Kon 
gresas biudžetą 1977 metams 
numatys ne didesnį kaip 395 bil. 
dolerių. Prakt iškai kiekvienas 
mokesčių mokėtojas mažiau mo­
kėtų nuo 100 iki 300 dolerių. 

Prezidento siūlymu, nereikė­
tų mokesčių mokėti už pirmą 
1.000 dolerių pajamų, vietoj da­
bar atleidžiamų 750 dol. Apskai­
čiuojama, kad dėl to mokesčių 
mokėtojų kišenėse liks 10.1 bil. 
dolerių. Numatoma i r kitokių 
palengvinimų, apskaičiuojant 
metines pajamas ne t ik kiekvie­
nam individui, bet ir korporaci­
joms. 

Fordas šiuos savo siūlymus 
perdavė per televiziją. J c kalbą 
sutiko transliuoti tik ABC tink­

las, kai NBC ir CBS atsisakė, 
motyvuodami, jog tada reikės 
duoti nemokamai laiko i r demo­
kra tams atsakyti j šią kalbą. 
Demokratai, kaip žinoma, ne tik 
tą siūlymą, bet i r kiekvieną ki­
tą išaiškina kaip priešrinkiminiu 
manevru, laukiant 1976 metų. 

Pasiturinčio ūkininko sodybos fragmentas. Vidurio Aukšta:tija. 
(Prieškarine nuotrauka) 

Ir Grornyko 
įspėja nesikišti 
N°w York. — Prieš kur j lai­

ką Fordas ir Kissingeris buvo 
įspėję "kai kurias šalis", kad jos 
nesikištų į Portugalijos vidaus 
reikalus ir neprovokuotų civili­
nio ka ro . Visiems buvo aišku, 
kas y ra tie, kurie tenai drums­
čia vandenis'. Negalėjo dėl to 
tylėti ir sovietai, todėl jų Gro­
myko. kalbėdamas Jungtinėse 
Tautose, rado reikalą dėl Por­
tugalijos įvykių kam nors kitam 
bėdą suversti ir sakė: 

"Didelį susirūpinimą kelia pa­
saulyje atviri mėginimai daryti 
išorinį spaudimą Portugalijai, 
kurių griebiamasi, aiškiai sie­
kiant priversti portugalų tautą 
atsisakyti pasirinkto laisvo vys­
tymosi kelio. Sudėtingų Portu­
galijai iškilusių politinių ir eko­
nominių problemų išsprendimo 
interesai reikalauja užtikrinti 
ramią aplinką iiai šaliai. Nie­
kam neturi būti leista paminti 
neatimamos portugalų tautos 
teisės savarankiškai, užsieniui 
nesikišant, tvarkyt i savo liki­
mą". 

Kansas City. — Streikuojan­
tieji gaisrininkai nutarė sugrįžti 
į dsrba. Streikavo keturias dde-
nas. Nuolaidų padarė i r miesto 
valdžia, ir gaisrininkai. 

Seoul. — Pietų Korėjos avia­
cija ir karo laivynas atviruose 
vandenyse susišaudė ir nuskan­
dino š iaurės Korėjos ginkluotą 
karo laivą. 

Radikalai kareiviai 
neklauso karininku 

c 

Lisabona. — Radikaiai Karei­
viai atsisakė paklausyti prezi­
dento Frar.cisco da Costa Go-
mes laikytis disciplinos. Kar ia i , 
sukurstyti komunistų, a tsakė , 
kad jie kovos su "reaakcija". P i r 
mojo artilerijos pulko kareiviai, 
sulipę ant stogų, šaukė demon­
struojantiems komunis tams: 
'Mes su Kaudimi. Mes panaudo­
sime ginklus, kad apgintumėm 
prispaustuosius". Jų ats tovai 
vėliau sakė, jog civilinio ka ro 
jie nenori. 

Tas artilerijos pulkas Lisabo­
nos priemiesty pasidarė simbo­
liu pasipriešinimo vyriausybei. 
Prie jo prisideda i r kiti sosti­
nės dal-iniai, kurie neklauso vir­
šininkų, grasina išdalinti gink­
lus civiliams revoliucionieriams 
ir kaltina nuosaikiuosius noru 
išprovokuoti naminį karą. 

Argentinos teroristų 
siautėjimas 

Buenos Aires. — Po to , ka i 
Argentinoj paskelbta apie vi­
daus saugumo tarybos sudary­
mą ir kariuomenei suteikimą pla 

| tesnių teisių kovai su terorizmu, 
Montoneros. kraštutiniai kairių­
jų teroristai, užpuolė armijos 
stovyklą, nušovė 10 kareivių, pa­
sigrobė lėktuvą. Kitoj vietoj nu-
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šovė tris policininkus. Teroris­
tų žuvo 15. 

Apie Staliną 
nei žodžio 

Berlynas. — Rytų Vokietijos 
naujausiame leidiny "Der Gros-
se Duden" išleistas iki šiol bu­
vęs Stalinas ir nei žodžio apie 
stalinizmą. 

Moynihan susilaukė 
kritikos 

N"ew York. — Kaip ir reikėjo 
laukti, į Amerikos ambasado­
riaus Jungtinėms Tautoms Da-
niel Moynihan pareiškimą apie 
Idi Amin tuoj atsiliepė afrikie­
čiai. Moynihan buvo pacitavęs 
laikraščio pasakymą, kad Amin 
yra "rasistas žmogžudys". Da-
homey ambasadorius JT Tiamou 
Adjibade, afrikiečių grupė? pir­
mininkas, diktatoriaus p*, žadi­
nimą tikruoju vardu pavadino 
"tyčia padarytu provokaciniu 
aktu ir nedraugiškumu Afrikos 
valstybių unijai". 

Libijos ambasadorius Mansur 
Kikhia. arabų šahų grupės pir­
mininkas, pridėjo, kad j i s remia 
afrikiečių pareiškimą ir visiškai 
pritaria tam, ką Ugandos dikta­
torius buvo pasakęs. 

"LIETUVIAI REIKALINGI DIDESNES 
VATIKANO PAGALBOS'' 

Los Angeles. — Los Angeles 
arkivyskupijos laikraštis "The 
National Catholic Register" 
f10.5) įdėjo straipsnį "Lithua-
nians Need More Vatican Help". 
Straipsny cituojamas protestan­
tų dvasininko Rev. Michael 
Bourdeaux nusiskundimas, j og 
Vat ikanas diplomatiniuose ma­
nevruose ignoruoja Lietuvos ka ­
talikų problemas. Bourdeaux y-
r a Religijos ir komunizmo s tu ­
dijų centro direktorius Kestone. 
netoli Londono. J is sako. jog 
Lietuvos katal ikai buvo priversti 
pradėt i leisti "LKB Kroniką", 
k a d Vakarams atskleistų t ikrą 
padėtį ir kad Vat ikanas reikalą 
giliau paimtų į širdį. Jie įsitiki­
nę, kad Vat ikano diplomatai ne­
nori matyt i , kokius sunkumus 
pergyvena katalikai Sovietijoj. 
"Lietuvos katal ikai tu r i aiškiai 
pagr įs tų reikalavimų, be- dėl da­
bar t inės detentės niekas j tuos 
reikalavimus nekreipia dėme­
sio". Toliau Bourdoaux sako. 
"J iems pasidarė aišku, kad Ro­
m a nenori padėti, nors jie pra­
š o pagalbos per ilgus metus" . 

Vatikano derybose su Rytais 
darbotvarkę pasiūlo kaip t ik ne 
Vat ikanas , todėl derybos ir aps-i 

Daug norėjo, 
nieko negavo 

New York. —Ray Olsen vie­
name Greenwich Village banke 
su ginklu rankose 8 valandas iš­
laikė 10 įkaitų, reikalaudamas 
10 milijonų dolerių vertės aukso 
teroristų Symbionese Liberation 
Armijai, paleisti Patricin. Hearst 
ir jos bendrus, duoti jam lėktu­
vą. Vėliau pasidavė ir buvo su­
i m t a nieko negavęs. 

N,vw York. — Japonijos im­
peratorius Hirohito lankėsi ir 
valgė priešpiečius pas miesto 
merą Abraham Reame. Koks 
buvo nemalonumas po visų tos­
tų ir k^lbu. kai Hirchito žmonos 
Nagako apsiaustas buvo din­
gęs, nors mero oficialią rezi­
denciją saugojo daugybė polici­
jos ir slaptosios tarnybos žmo­
nių. "Jei neatsiras, impe ratorie-
nei nusiųsime kitą'*, pasakė 

Nevv York. — Kinijos ir Ben­
galijos delegacijos prie JT pa­
skelbė apie diplomatinių santy­
kių užmezgimą. Prieš kelias c/le­
nas santykius užmezgė su Ben­
galija ir Pakistanas. 

Tokijo. — Japonų astronomai 
pastebėjo dvi naujas kometas ir 
apie tai painformavo Amerikos 
Smithsor.lan institutą, kuris re­
gistruoja astronominius atradi­
mus. 

z* 

Egiptas. Kelio tiesimas išilgai Sueso kanalo 

riboja tik vyskupų koncekravi-
mu i r formalia Bažnyčios or­
ganizacija. Tokie gyvybiniai rei­
kalai, kaip parapijos gyvenimas, 
visai nediskutuojami. Kad nebū­
tų trynimosi t a r p Vatikano ir 
Sovietijos katalikų, Bourdeaux 
siūlo: 

1. Vatikanas turėtų informuo­
ti Amerikoj gyvenančius lietu­
vius ir Kanadoj ukrainiečius a-
pie derybas su sovietų valdžia: 

2. Vatikanas turėtų pasinau­
doti inforrnacijomis iš Rytų Eu­
ropos išeivių, ypač gyvenančių 
Romoj ; 

3. Artimiau bendradarbiauti 
dviem Vatikano sekretoriams — 
krikščionių vienybės i r santy­
kių su netikinčiaisiais: 

4. Pradėti gaminti literatūrą 
katalikams Rytuose: 

5. Pagerinti radijo programa? 
Rytų Europai. Rytų Europos 
krikščionys labai nelaimingi Va­
tikano radijo kokybe. Translia­
cijos labai nuobodžios ir pilnos 
biurokratinio žargono: 

6. Derybose su sovietais nau­
dotis ir informacijomis, surink­
tomis "Kronikose". 

••Visi, ypatingai lietuviai, sa­
ko, kad popiežius turi vadovau­
ti šventajam karui prieš komu­
nizmą. Vatikano pareiga paro­
dyti, kad Sovietijos krikščionys 
taip pat brangi Bažnyčios šei­
mos dalis. Dabartinėj situacijoj 
jie to nejaučia", sako Rev. Bour-
deaux. 

KALENDORIUS 

Spalio 8: šv. Simeonas, šv. 
Brigita. Daugas, Gaiva, 

Spalio 9: šv. Dionyzas, šv. 
Pubiija. Daiius. Branguoiė. 

Saulė teka 6:53. leidžias 6:23. 

ORAS 

» Saulėta ir šilčiau, netoli 80 L 
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SubscripdOB R a t e s : $25.00 — CbJcago and Cock Countj , Mlnoia 
E i s e w h e r e m U.S.A. $23.00. Canada $25.00. F o r a g n 
Couatnea — $28.00. 
Cbica&u, Couk, UL 

Kitur 
U ž s i e a y j * 
Sava i t m » 

P a š t o l i l a - d a s m a t i a i i a t , pakrt tav l in&i ai g a u t a s pre ­
n u m e r a t a s n e š i u n č i a m i . A n t D R A U G O prie k i e k v i e n o s k a i ­
t y t o j o a d r e s o , g a r u s iž jo m o k e s t į , a t f y m i m a , iki kada" 
. s k a i t y t o j a s y r a u ž a u n o k ė j e a . 

$25.00 
25.00 
23.00 
26.00 
18.00 

$15 00 
15.00 
13 00 
16.00 

8.50 

$10.30 
10.00 

9.00 
10.50 

$5.50 
5.50 
4.50 
8.50 i 
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t ų s ą r a š a i , o t a i p p a t i r j ų s k a u ­
t i š k o s v e i k l o s d u o m e n y s , t i k s l u 
s u p a ž i n d i n t i b a l s u o j a n č i u s s u 
k a n d i d a t ų s k a u t y b ė j e n u e i t u k e ­
l i u i r p a l e n g v i n t i p a d a r y t i s p r e n ­
d i m ą , a t r e n k a n t t i n k a m i a u s i u s 
t o m s p a r e i g o m s . 

D ž i u g u , k a d š i k a r t ą t u r i m e 
d i d e s n į k a n d i d a t ų s k a i č i ų . B a l 

A . 
v y r . N a m i k i e n e ) L S S e s e r i j o s 

s k a u t i n i n k ė s p a v a d u o t o j a . 

S e s ė R i m a į s t o j o Į L S S 1 9 5 9 
m . S a v o s k a u t i š k a j a m e k e l y j i 
p a s i p u o š ė p a u k š t y t ė s , s k a u t ė s , 
w r . s k a u t ė s , s k a u t ė s a k a d e m i -

ė j o d r a u g i n i n k ė s p a r e i g a s j l a i k r a š t ė l y j e : 
S c h v v a e b i s e h - G m u e n d o " G a b i - j " S u t a r t i n ė m a n s i m b o l i z u o j a 
j o s " t u n t e i r b u v o a p d o v a n o t a j t a l k ą d a r b e . J a u n ų i r v y r e s n i ų 
P a ž a n g u m o ž y m e n i u . | v a d o v i ų b e n d r a s d a r b a s i r y r a 

A t v y k u s i į A m e r i k ą , s e s ė I r e - t a d a i l i s u t a r t i n ė , k u r i o s d a r n u s 
n a s t u d i j a v o h u m a n i t a r i n i u s 
m o k s l u s 

s k a m b ė j i m a s p r i k l a u s y s n u o 

v. s i . R i č a r d a s K r u l i k a s 
N e * Y o r k e 

5 . v. s i . R a s a L u k o š e v i č i ū t ė 
M o n t r e a l y j e 

6 . v . s i . R a s a M i l u k a ^ t ė N e w 
Y o r k e 

7. v . s i . G e d i m i n a s M i k a l a u s -

• Redakcija straipsnius ta i so S3VO 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo , juos grąžina t ik is anks­
t o susitarus. Redakcija u ž skelbi­
m ų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos pris iunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdien* 
nuo 8:30 iki 4:30, Šeš tad i* 
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8.30 iki 4:30, šestJ-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. J 

į s i g i j o i š S a c r e d į k i e k v i e n o s i š m ū s ų . T a d s t e n k i - į k a s N e w Y o r k e 
H e a r t C o l l e g e ( W i h i t a . K a n s a s ) 
" A s s o c i a t e o f L i b e r a l A r t s " 
l a i p s n į . S t u d i j a s t ę s ė L o y o l o s u -
n i v e r s i t e t e . C h i c a g o j e . 1 9 5 8 m . 
s u k ū r ė š e i m ą s u p s . A l b e r t u K e -

t r i s 

m ė s k i e k - v i e n a į s i j u n g t i š i o n s u - i 8 . v. s i . A s t a P a š k e v i č i ū t ė C h i -
t a r t i n ė n b e n d r u d a r b u , p a g a l b a . į c a g o j e 

k ė s i r s k a u t i n i n k ė s k a k l a r a i š - r e l i ų . S e s ė I r e n a 
s k a u t e s i r v i e n ą v i l k i u k ą . č i a i s . B a i g u s i p s i c h o l o g i j ą , s t u ­

d i j u o j a t e i s ę . B ū d a m a p e n k i o l i -

s u o j a n t t a č i a u * n e b u s l e n g v a k o s m e t ų p r a d ė j o r u o š t i s s k a u -

a p s i s p r ę s t i . n e s v i s i k a n d i d a t a i \ t ė s v a d o v ė s d a r b u i . d a l y v a v o 
1 9 6 7 m . S e s e r i j o s v a d o v i ų s t o -s u p l a č i a s k a u t i š k a p a t i r t i m i i r 

v i s i v e r t i i š r i n k i m o . 

S K A U T Y B E S K E U A S r a g i n a 
v i s u s t a u t i e č i u s t e i s ę b a l s u o t i š i a 
p a r e i g a s ą ž i n i n g a i p a s i n a u d o t i 
i r a t l i k t i . B a l s a v i m a s y r a s l a p ­
t a s i r a s m e n i š k a s . N e s i l e i s k i m e 
p a v e i k i a m i a g i t a c i n i ų l a p e l i ų a r j 
k i t o k i ų į t a i g o j i m ų < č i a n e p o l i t i - į 
n ė k o n v e n c i j a ) . G e r a i s u s i p a ž i n - į 
k i m e s u k a n d i d a t ų s k a u t i š k a ! 
" b i o g r a f i j a " i r t i k t a d a b a l s u o - į 
k i m e p a g a l s a v o p a ž i ū r ą u ž t i n - į 
k a m i a u s i u s a s m e n i s . B a l s u o d a m i Į 
t u r ė k i m e g a l v o j e n e a s m e n i s - j 
k ū m u s , b e t t a i , k a s y r a g e r i a u - j 
s i a S ą j u n g a i . S e s e r i j a i a r B r o K -
j a i T i k i š r i n k d a m i p a j ė g i a u s i u s , 
u ž t i k r i n s i m e g e r ą S ą j u n g o s v a - : 

d o v y b ę . 

} 

C h i c a g o j e s e s ė I r e n a į s i j u n g ė 
į " K e r n a v ė s " s k a u č i ų t u n t ą i r 
b u v o j o t u n t i n i n k ė . V i e n o s p a ­
r e i g o s s e k ė k i t a s : t u n t i n i n i n k ė . 
v y r . s k a u č i ų b ū r e l i o v e d ė j a , V i ­
d u r i o r a j o n o v a d e i v ė i r d a b a r ­
t i n ė V y r . S k a u t i n i n k ė s p a v a d u o ­
t o j a . U ž k r u o p š č i a i i r k ū r y b i n ­
g a i a t l i k t a s t u n t i n i n k ė s p a r e i g a s 
s e s ė I r e n a b u v o a p d o v a n o t a T ė ­
v y n ė s D u k r o s ž y m e n i u . 1 9 7 5 m . 
p a k e l t a į v y r . s k a u t i n i n k ė s l a i p s ­
n į . 

E i d a m a v a d e i v ė s p a r e i g a s , s e ­
s ė I r e n a s u o r g a n i z a v o i r v a d o -

p a t a r i m a i s b e i i š s i k a l b ė j i m a i s , 
n e p r a r a n d a n t p a g r i n d i n i o t i k s l o 
— b ū t i p a v y z d ž i u j a u n e s n i a j a i . 
T e s u t a r t i n ė s m i n t i s r e i š k i a s i n e 
t i k m ū s ų d a i n o s e , š ū k i u o s e i r 
p a š n e k e s i u o s e , b e t k i e k v i e n a m e 
m ū s ų d a r b e " . 

P R A N E Š I M A S 

P s . R i m a S k o r i i b s k a i t ė 

L S S T a r y b o s P i r m i j a T a u t o s 
š v e n t ė s p r o g a n u t a r ė G e l e ž i n i o 
V i l k o o r d i n u p a g e r b t i J . E . E u ­
r o p o s l i e t u v i ų V y s k u p ą A n t a n ą 
D e k s n į , L i e t u v o j e b u v u s į l a b a i 
s ė k m i n g ą s k a u t ų v a d o v ą , u o l i a i 
i r p o z i t y v i a i d a l y v a u j a n t į l i e t u ­
v i ų t a u t i n i a m e g y v e n i m e i r ž y ­
m i a i b e s i r e i š k i a n t į l i e t u s i ų t r o š ­
k i m u o s e l i e t u v i ų t a u t a i l a i s v ė s . 

v a v o V i d u r i o r a j o n o s k i l t i n i n k ų i P 
k u r s a m s D a i n a v o j e , k u r i e p r a ė - l f i S T a r y b o s P i r m ą j a T a u t o s 
j o s u d i d e l i u p a s i s e k i m u . K i e k Į š v e n t ė s P r 0 S a " u t a r ė G e l e ž i n i u 
s ą l v g o s l e i d o , s t o v v k l a v c t u n t o ! V l U c u a p d o v a n o t i : 
s t o v y k l o s e , o 1 9 7 3 ' m . J u b i l i e j i - ~ E l e n ą G i m b u t i e n ę L o s 
n ė j ę s t o v y k l o j e ė j o S e s e r i j o s 
R a j o n o v i r š i n i n k ė s p a v a d u o t o ­
j o s p a r e i g a s . 

B e s k a u t i š k o s v e i k l o s , s e s ė I -

R i m a n t a s V a l t e r i s 

~ Th ia pub l i ca t ioc . i s a v a i i a b l e In m i c r o f i l m f r o m : r 

X E R O X LTSTTVERSITY MICROFTJLMS s 

3 0 0 Z e e b R o a d , A n n A r b o r , ACch. 4 8 1 0 6 "•" g 
s c 
. ! U u i i f i ! i i t i i i f i i i ! i i : i i u i i i u i u i i i i n i i u i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i H i i i ! ! m i i i i i i u u » ~ 

9 . v . s i . L i n a s S a p l y s T o r o n t 
1 0 . v . s i . R ū t a š o v a i t ė A n g l i 

j o j e 

1 1 . v . s i 
A n g l i j o j e 

1 2 . v . s i . B i r u t ė Z d a n y t ė H a r t ­
f o r d e , C o n n . 

I>. j j ū r ų p a s k a u t i n i n k ė s — 
1 . v . v i . M i l d a K u p c i k e v i č i ū t ė 

C h i c a g o j e 
2 . v . v i . G e n o v a i t ė M a r k e v i č i e ­

n ė C h i c a g o j e . 
N u o š i r d ū s s v e i k i n i m a i v i s i e m s 

a p d o v a n o t i e s i e m s i r p a k e l t i e ­
s i e m s . 

T r o š k i m a s , k a d t o k s p a t a t s i - į 
d ė j i m a s i š l a i k y t i g y v ą , g i l i ą i r ' 
i š t i k i m ą l i e t u v i ų s k a u t y b ę r e i k š - 1 
t u s i ir t o l i a u v i s ų š i r d y s e i r d a r - Į 
b u o s e . S k a u t i š k i l i n k ė j i m a i ! 

v i s . A n t a n a s S a u h i i t i s , 

L 9 ? T a r y b o s P i r m i n i n k a s 

v . s . A l f o n s a s S a m u s i s , 

V i c e p i r m - S e k r e t o r i u s 

T e L P R 8 - 3 2 2 9 

DR. ANNA BALIUNAS 
2 8 5 8 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

A K T Ų , A U S Ų . N O S I E S I R 

G E R K L E S L I G O S 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija Jt moterų l i gos 
OlMfcaiogtae Chimraįja-

| 6 4 4 9 S o . P u l a s k i R o a d ( C r a w f o r d 
M e d i c a l Bui ld ins ; ) T e l . L U 5-6556 

P r i i m a l igonius paąa l susitarimą. 
Je i neatsiliepia., skambint i 3T4-S012 

P a g e l b i n i a m e M o t e r ų 

į v y k i o j e . V ė l i a u s e k a į v a i r i o s p a -
S K A U T Y B E S K E L I A S , p a g a l j r e i ° - o s A u š r o s V a r t ų t u n t e • s t o - ' r e n a a k t y v i a i r e i š k ė s i A m e r i k o s 

g a l i m y b e , s t e n g s i s s k a i t y t o j u s Į v y k i o s ū k i o v e d ė j a . s k a u č i ų , L i e t u v i ų M o n t e s s o r i d r a u g i j o j e , 
s u p a ž i n d i n t i b e n t s u p a g r i n d i - . d r a u g i n i n k e , p a u k š t y č i ų s t o v y k - L i e t u v o s D u k t e r ų d r a u g i j o j e , 
n i a i s k a n d i d a t a i s . Š i o j e l a i d o j e h ^ i n s t r u k t o r ė , v y r . " s k a u č i ų p a -
t r u m p a i s u p a ž i n d i n s i m e s u k a n - 1 s t 0 v y k l ė s v a d o v ė , v y r . s k a u č i ų 
d i d a t ė m i s į L S S e s e r i j o s v y r i a u - Į b ū r e l i o į s t e i g ė j a i r v a d e v ė . t u n -
s i a s s K H U t . n i n k e s - i r j ų p a v a d u o - į t o a d j u t a n t e . S a v o d a r b ą t u n t e 
toJBS, i a p v a i n i k u o j a b ū d a m a v o s d v i -

K A N D I D A T K I s . S E S E R I J O S j d e š i m t i e s m e t ų . p a v y z d i n g a i a t -

\ Y K . * » K A r T l M X K Ę - l i k d a m a t u n t o s t o v y k l o s v i r s i 

A L L \ S 
v i e n e t o . 

1 9 7 4 m 
m e K a n a d o j e , s e s ė I r e n a , a t i d a 

A n g e l e s , n u o 1 9 3 3 m . k a i p s k a u ­
t ų m o t i n ą i r l i e t u v i ų t a u t y b ė s 
r ė m ė j ą , o v ė l i a u u o l i ą s k a u t i n i n ­
k e , v i s a d a į n e š u s i ą s t i p r ų Į . 
t a u t i n į s u s i p r a t i m ą , L i e t u v a i 
m e i l ė s ir j a u n i m o u g d y m u i v e i k s 
r n i n g ų u ž m o j ų be i p r i s i d e d a n č i ą 
p a l a i k y t i l i e t u v i ų t a u t i n e s t r a ­
d i c i j a s . 

LSS sKArcn; SESERIJOS 
V A D O V I Ų ? > S K R Y D I S 

T e L o f i s o ir b u t o O L y m p i c 2 - 4 1 5 9 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

1 4 4 3 S o . 5 0 t h A v e n u e , C i c e r o . 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-S vai. vali. 
I&ikyrus treiiadieniua. 

Šeštadieniais 12 ir 4 vai. popiet 

e s e r i i o s s u v a ž i a v i - 2 - v - s - M e ^ B a r n i š k a i t ę O e -
į s e s ė I r e n a , a t i d a - i v e l a n d e . s k a u t ę n u o 1 9 2 2 m . , p n 

r v d a m a s i m p o z i u m ą - V a d o v ė j t > r r u s i ^ s k a u t i n i n k e , i l g a m e t ę v a -

S e s e r i j o i e " , v a d o v e * a p i b ū d i n o dov?- N e p r i k l a u s o m o j e L i e t u v o -

V . s . A l ė N a m i k i e n e . g i m u s i ! 

1 9 3 1 . 1 2 2 l i L i e t u v o j e . J L S S į - Į 
s t o j o 1 9 4 6 m . " V i l n i a u s " t . V o - Į 
k i e t i j o j e . S k a u t ė s į ž o d į d a v ė . 
1 9 4 6 . v y r . s k . — 1 9 4 8 , p a s k a u -
u n i n k ' - s 19") i m. 

S k a u t i š k o j v e i k l o j : s k a u č i ų 
v a d o v ė i r d r a u g i n i n k e A r g e n t i ­
n o j e 1 9 5 0 - 5 5 m . 

P a u k š t y č i ų , v y r . s k a u č i ų d r a u ­
g i n i n k e ( s u p e r t r a u k o m L s ) . 1 9 6 8 1 
— 1 9 6 8 m . A u š r o s V a r t ų t . C h i ­
c a g o j e , S k a u t ų A i d o b e n d r a d a r ­
b ė n u o 1 9 6 1 m . L S S e s e r i j o s , 
p a u k š t y č i ų s k . v e d ė j a 1 9 6 1 — 
1 9 6 4 . S e s e r i j o s v a d o v i ų s k . v e d ė - ' 
j a 1 9 6 7 — 1 9 6 9 . L S S T a r y b o s ; 
n a r ė 1 9 7 0 - 7 4 . S k a u t ų A i d o v y r . j 
r e d a k t o r ė 1 9 7 4 - 7 5 . 

1 9 6 1 m . A u š r o s V a r t ų t . s t o v . : 

v i r s . 1 9 6 7 m . S e s e r i j o s v a d o v i ų , 
s t o v . v i r š . 1 9 6 8 m . P e n k t o s T a u - ; 
t i n ė s s t o v . p r o g r a m o s v e d ė j a . ; 
1 9 7 2 m . A u š r o s V a r t ų t . s t o v . ; 
v i r s . 1 9 7 3 m . J u b i l i e j i n ė s s t o v . i 
l a i k r a š č i o r e d a k t o r ė . 

P a r u o š ė k n y g u t e s • ' J a u n e s n i o -

n i n k ė s p a r e i g a s 1 9 7 3 m . S k a u ­
č i ų S e s e r i j o j e R i m a b u v o 1 9 7 1 
m . S e s e r i j o s j a u n ų j ų v a d o v i ų 
s t o v y k l o s i n s t r u k o r ė . 1 9 7 3 m . 
S ą j u n g o s J u b i l i e j i n ė j e s o v y k l o -
j e v y r . s k a u č i ų ' " S i e t y n o " p a ­
s t o v y k l ė s a d j u t a n t e i r 1 9 7 4 m . 
v y r . s k a u č i ų - s k a u t ų v y č i ų s ą ­
s k r y d ž i o • " K r y ž k e l ė ' " r e n g i m o 
k o m i s i j o s n a r ė . Š i a i s m e t a i s A -
k a d e m i k ų s k a u t ų s t o v y k l o j e R a ­
k ė j i b u v o A S D v i r š i n i n k ė . 

N e s v e t i m a s j a i i r l i e t u v i ų v i ­
s u o m e n i n i s d a r b a s . 1 C 7 2 m . b u ­
v o a t s t o v ė P a s a u i i o l i e t u v i ų j a u ­
n i m o k o n g r e s e , p e r n a i m e t a i s 

: p e r M a r g u č i o r a d i j ą v e d ė j a u n i -
, m o s k y r i ų . C h i c a g o s l i e t u v i ų V a ­

s a r i o 1 6 d . m i n ė j i m e M a r i j o s 
g i m n a z i j o j e k a l b ė j ę s k o n g r e s -
m a n a s D e r v v i n s k i . a t s i s u k ę s į 
R i m ą . k u r i b u v o t a d a v i e n a i š 
p r o g r a m o s v e d ė j ų , p a s a k ė : " 'Ko l 
j ū s . l i e t u v i a i , t u r ė s i t e t e k į j a u ­
n i m ą — n i e k a s j ū s ų n e n u g a l ė s " . 

V . £ . I R E N A K E R E I J K N t f . 
j i s k a u t ė " ( S e s e r i j o s v e d ė j o s i š ­
l e i s t a 1 9 6 3 i r 1 9 6 9 m . 1 . " J a u n e s - j k a n d . j L S S e s e r i j o s V y r . s k a u -
n i o s i o s 8 k a u t * « v a d o v e i " ( 1 9 6 4 ^ t i n i n k ę i r v . s . J a n i n a M i k u i a i -
J B , ) , t i e n ė k a s d j V S p a v a d u o t o j ą . 

š i a i s ž o d ž i a i s : 

" V a d o v ė s k a u t a u j a s ą m o n i n ­
g a i , v e s d a m a , p a d ė d a m a i r t a r ­
n a u d a m a t o m s . k u r i o s y r a j a i 
p a t i k ė t o s . V a d o v ė — t a i s v e i k o 
s ą m o j a u s , t a k t o i r i n i c i a t y v o s 
ž m o g u s . J i s t o v i a n t k o j ų , p a t i 
g a l v o j a i r t u r i d r ą s o s p r a v e s t i 
s a v o n u t a r i m u s . G a r b ė s j a u s ­
m a s , t i e s u m a s , s u i v a l d y m a s . a t ­
s a k i n g u m a s i r g e r a n u o t a i k a — 
t i k r o s v a d o v ė s ž e n k l a i i r p a l y ­
d o v a i " . 

T i e s e s ė s I r e n o s s u m i n ė t i 
ž e n k l a i ž y m i i r l y d i j ą p a č i ą . 

S e s ė s J a n i n o s M i k u t a i t i e n ė s 
s k a u t i š k a s k e l i a s p r a s i d ė j o 1 9 4 6 
m . W u e r z b u r g e . V o k i e t i j o j e . V y r 
s k a u t ė s į ž o d į d a v ė TTI-jc T a u t i ­
n ė j e S t o v y k l o j e . M i t t e n v v a l d e . 
A t v y k u s i C h i c a g o n , s e s ė J a n i n a 
į s i j u n g ė į " A u š r o s V a r t ų " t u n ­
t o " K u n . G r a ž i n o s " v y r . s k a u ­
č i ų b ū r e l į . I l g u s m e t u s j i b u v o 
j a u n . s k a u č i ų d r a u g i n i n k e i r 
" A u š r o s V a r t ų " t u n t o j a u n . 
s k a u č i ų s k y r i a u s v e d ė j a . B e 
a n k s č i a u m i n ė t ų p a r e i g ų , s e s ė 
J a n i n a , j a u d v i k a d e n c i j a s v e d a 
J a u n . S k a u č i ų S k y r i ų S e s e r i j o j e . 

B ū d a m a n u o š i r d i g a m t o s m y ­
l ė t o j a , s e s ė J a n i n a d a ž n a i s t o ­
v y k l a u j a s u " A u š r o s V a r t ų " t u n 
t u . 1 9 7 3 m . J u b i l i e j i n ė j e s t o v y k ­
l o j e j i b u v o j a u n . s k a u č i ų p a s t o -
v y k l ė s v i r š i n i n k ė . V i r š i n i n k ė s 
p a r e i g o s j a i t e k o i r š . m . " A u š ­
r o s V a r t ų " S U T A R T I N E S s t o ­
v y k l o j . 

B e s k a u t i š k o s v e i k l o s s e s ė J a ­
n i n a m i e l u n o r u s u t i n k a t a l k i ­
n i n k a u t i i r k i t o m s l i e t u v i š k o m s 
o r g a n i z a c i j o m s , k a i p L i e t u v o s 
D u k t e r i m s b e i l i t u a n i s t i n i ų m o ­
k y k l ų t ė v ų k o m i t e t a m s . 

S e s ė J a n i n a i r j o s v y r a s M e - O * SO. H A L S T E D S T R E E T 

j e c e n t r i n ė s s k a u t ų v a d o v y b ė s 
n a r ę . S e s e r i j o j e i r A k . S k a u t ų 
S ą j ū d y j e v a d o v ę , k e l i ų d i d ž i ų j ų 
s t o v y k l ų v i r š i n i n k ę . 

ra 
L S S T a r y b o s P i r m i j o s T a u ­

t o s š v e n t ė s p r o g a L S S g a r b ė s 
ž e n k l a i s a p d o v a n o j a m o s : 

A . P a d ė k o s o r d i n u — 
1. v . s . R e g i n a K u č i e n ė C h i ­

c a g o j e , i l g a m e t ė i r u o l i S e s e r i ­
j o s V a d i j o s n a r ė i r b e n d r a d a r b ė . 

2 . v. s . L i l ė M i l u k i e n ė N e v v 
Y o r k e . S e s e r i j o s V y r i a u s i a S k a u 
t i n i n k ė , b a i g i a n t i I I - ą j ą s a v o p a - , 
r e i g ų k a d e n c i j ą , l a b a i p a s i š v e n ­
t u s i s k a u č i ų a u k l ė j i m o r e i k a ­
l a m s . 

B . L e l i j o s o r d i n u — 
1. s č A l b i n a R a m a n a u s k i e n ė 

C h i c a g o j e . J A V V i d u r i o r a j o n o 
v a d i j o s i l g a m e t ė s e k r e t o r ė . 

I V 

L S S T a r y b o s P i r m i j o s T a u t o s 
š v e n t ė s p r o g a p a k e l t i į s k a u t i ­
n i n k ų l a i p s n i u s -

A . j v y r e s n i o j o s k a u t i n i n k o — 

1 . s . J a r a s A l k i s A n g l i j o j e 
2 . s . V l a d a s B a c e v i č i ų ' ? C l e v e -

l a n d e 
B . į s k a u t i n i n k o — 
1. ps . B i r u t ė K i d o l i e n ė N e v v 

W o r k e 
2 . ps . A l d o n a R a s u t i e n ė C h i ­

c a g o j e 
3 . ps. D a l i a S o d e i k i e n ė B o s ­

t o n e 

4 . ps . M a r t a Š a r k i e n ė O m a -
h o j e 

C . į p : i s k a u t i n i n k o — 
1. v. s i . D a n g u o l ė A r . t a n ė l y t ė 

O m a h o j e 

R u g s ė j o 2 7 - 2 8 d . C l e v e l a n d e 
į v y k o L S S S k a u č i ų S e s e : Į j o s v a ^ 
d o v i ų s ą s k r y d i s . S ą s k r y d i s p a ­
v y k o l a b a i s ė k m i n g a i i r j a m e 
d a l y v a v o t u n t i n i n k ė s , v i e t i n i n ­
k ė s , d r a u g i n i n k ė s i r v i e n e t ų a t ­
s t o v ė s i š 1 9 A m e r i k o s i r K a n a ­
d o s v i e t o v i ų , i š v i s o d a u g i a u 
k a i p 1 3 0 d a l y v i ų . T a i b e v e i k p i r 
m a s t o k i o m a s t o S e s e r i j o s s ą 
s k r y d i s , j u n g ę s t i e k d a u g v iene^ 
t ų v a d o v i ų . S ą k r y d i s b u v o s k i r - j 
t a s s k a u č i ų v a d o v e i , y p a č p r i - Į 
s i m e n a n t v i s a s b u v u s i a s V y r i a u - j 
s e s S k a u t i n i n k ė s . S ą s k r y d y d a - į 
l y v a v o v . s . O . Z a i l s k i e n ė . v . s . j 
M . J o n i k i e n ė , v . s . L . M i l u k i o -
n ė ir d i d e l ė d a l i s d a b a r t i n ė s S e ­
s e r i j o s v a d i j o s n a r i ų . 

DR. VL. BLAŽYS 
P L A U Č I Ų I R V I D A U S L I G O S 

M:«r<)uette Medical O n t e » 
Bi:$2 So. Ke<lzle Ave . 

Vai . : pirmad., antrad. ir ketvirtad. 
6 iki 7:30 vai- vakaro. 

SeStad. nuo 2 iki 3:30 vaU 
Pagal susitarimą. 

Ofiso U-lef. W \ 5-2670 
BeriUL tel. \VAlbrook 5 3048 

T e L o f i s o R E 4 - 5 8 4 9 , rez . 3 8 8 - 2 2 3 3 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

2 4 3 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
Vai. pirm., ketv. I iki 7 popiet, 

antrad. . penkt. 1-5, treč. ir šešt . t ik 
sus i tarus . 

Dr. Ant . R u d o k o kabinetą perčme 

DR. EDMUHD E. C1A.RA 
O P T O M E T R I S T A S 

2 7 0 9 W e s t 5 1 s t S t r e e t 
TKL. G R 6-2 *0O 

Vai . : pagal susi tarimą: pirmad. ir 
ketv . 1—4 ir 7—9; antrad. ir penk-
tad. 10—4. šeštad. 10—3 va i . 

O f s . t e L 7 3 5 - 4 4 7 7 R e z . P R 8 -6960 

DR. E. DECKYS 
GVDYTO.IA IR CHIUJTSGfc 

S p e c i a l y b ė — N e r v ų ir 
E m o c i n e s L i c o s 

C R A W F O R D MEDICAL BT.TLDING 
6449 So. Pu lask i R o a d 

Valandos pagal sus i tar imą 

R e z i d . t e l . — G I 8 - 6 8 7 3 

DR. W. M. EISIN-EIS2NAS 
A K U Š E R I J A I R M O T E R Ų L I G O S 

G I N E K O L O G E V e C H I R U R G I J A 
6 1 3 2 S o . K e d z i e A v e . , W A 5 - 2 6 7 0 
Va landos pagal - i i - i iantn:i . Jei n e ­

ats i l iepia , .skambinti: MI 2-O001. 

TeL — B E 3 - 5 8 9 3 

DR. A. B. GLEVECKAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

S p c e i a l y b ė A k i ų L i g o s 

3 9 0 7 W e s t 1 0 3 r d S t r e e t 
V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

TeL R E l i a n c e 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
f L i e t u v i s g y d y t o j a s ) 

3 9 2 5 W e s t 59th S t T e e t 
Vai.: pirmad. . antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12-4 vai. p p. 6-8 
vai. vak . SeStad. 12-2 vaL p. p. 
trečiad. uždaryta, 

DR. IRENA KURAS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G E ; 

K f i d k i i I R V A I K I ; I A G O B . 
Š P K C L \ L I S T K 

MFJMCAL B r i L D I N G 
*!•>« South \.Ve>tern A v e n u e •' 

Valandos: Kasdien nuo 10 vai.., ry to 
iki 1 vai . popiet. 

Offi«o telef. R F. 7-11B8 : -
Keriul. telef. 2:59-2919. ..,> 

Ofiso HK 4-1S18. Rez. P R K-9S01 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

S p e c i a l y b ė v i d a u s l i g o s ' 
2 4 5 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t e i 

(71-os ir OampbeU Ave. , k a m p a s ) 
Vai.: pirmad., antrad., ketv. i r 'peakt . 

N u o 3 iki 7 vat. p. p. 
Tik susitarus .a«r 

T e L — 2 8 2 - 4 4 2 2 '.'"", 

DR. ROMAS PETKUS 
A K I U LIGOS — CHIRURGIJA 

Ofisai. . ' . -
I I I X. VVABASR A V E . - " ^ 

4200 \*. CF.VTRAI: AVįtuAi 
Valandos pagal s u s i t a r i a u - -

DR. FRAHK PLE6KAS 
O P T O M E T R I S T A S .„ , . . . 
( K a l b a l i e t u v i š k a i ) _-'-i 

. 3 6 1 8 W . 7 1 s t S L — T e L 7 3 7 - 5 1 4 9 . 
Tikrina akis . Pritaiko akinius Ir 

"eontar t lenses" ': ~'"r'~ 
Vai. pa^al susitarimą. I /daryta," aėė6. 

O f i s o t e l e f . P R 8 - 2 2 2 0 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K U L I G O S 
2656 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

P irmad. , antrad., ketvirtad. , ir penkt. 
iruo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. vak, 5e5tad. nuo 1 iki 4 vai . 

X M e d ž i o i r k e r a m i k o s r a n k ­

d a r b i ų g a l i m a g a u t i " D r a u g o " 

a d m i n i s t r a c i j o j e . Y r a g r a ž i ų d o ­

v a n ų į v a i r i o m s p r o g o m s . P r i e 

p r o g o s a p s i l a n k y k i t i r m a t y s i ­

t e , k a d k a i n o s y r a p r i e i n a m o s . 

G a l i t g a u t i m a ž ų l i e t u v i š k ų v ė ­

l i a v ė l i ų i r k o r t e l i ų v i s o m s p r o ­

g o m s . A p l a n k y t d t e " D r a u g ą " , 

4 5 4 5 W . 6 3 r d S t C h i c a c o , D L , 

6 0 6 2 9 . 

FRANK'S TV and RADIO. INC. 
T E L . — C \ 8-7251 

į č y s f s k a u t i š k ų j ų d a r b ų n u o š i r -

• d u s r ė m ė j a s ) a u g i n a v i e n ą j ū -

I r ų s k a u t ą b u d į , v i e n ą m i š k o 

RADIJO m S T E R E O A P A R A T Ų PARDAVIMAS TR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ 

I P A L V O T O t TELEVIZIJOS A P A R A T A I 

O f s . P O 7 - 6 0 0 0 R P Z . G A 3 - 7 2 7 8 

DR. A. JENKINS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

3 8 4 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

DR. K. A. V. JUČAS 
4*9-4441 — LO 1-4605 

jei neats i l iepia 661-1070 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

O f i s a i : 1 0 0 2 N o . ttVstem A v e n n e . 
5 2 1 4 N o . We«. tern A v e n u e 

Valandos pairai «usttarima 

V i s i t e l e f o n a i 6 5 2 - 1 3 8 1 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

1 4 0 7 S o . 4 9 t h C o u r t , C i c e r o 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad. 
tr SeStad tik auaitarua. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
I N K S T Ų , P Ū S L E S I R g . 

P R O S T A T O S C H I R U R G I J Ą 
26 . i6 W . 6 3 r d S t r e e t ".'i.,/,. 

V a i . a n t r a d . n u o 1-4 p o p i e t , 
i r k e t v . n u o 5-7 v a k a r e .7. 

O f i s o t e L 7 7 6 - 2 8 8 0 ; rez . 44&-554S 

DR. J. i. siMoiimrf 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
A d r e s a s : 4255 W . 6 3 r d S t r e e t ; 

Ofiso tel. R E 5-4410 .. 
K<'.<!. GR 6-0617 

Valandos: pirm. ir ketv. nuo 1 VaL 
iki 3 vai . p. p. ir nno 7 iki S vttt v. 
antr. ir penkt. nuo 1-g vaL 9, p . 

ir vakarais pagal susi tarime. 

DlTVYfrtAURAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

B e n d r a p r a k t i k a ir m o t e r ų l i g o s 
OfL<a.s ir rez. 2fi52 W. TtStil SL 

Tel. PRospect 8-122S. ••'"•'• 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treg. rr 

penkt. nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 6 Uft 8 
v v. SeStad. 2-4 vai. popiet tr 
lajku pagal susitarimą. 

Ofl^o tel . HT: 4-2123. \ a m q r,I M l t S 

DR. V. TUMAS0RIS 
C H I R U R G A S 
2 4 5 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 

pirm., antrad. ketv. ir penktad. 
ar.ksto susitatma 

Vai. 
Ir 6-7 — IS 

- • - • 

Tel., Ofl*o P R 6-6446 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

3 1 0 7 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
Valandos: 1-8 vai. popiet, 

Treč. ir Se.stad.. pagal susitarimą 

O f i s o t e l . 5 8 6 - 3 1 6 6 : n a m o 6 3 6 - 4 8 5 0 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R O A S 

6 2 3 4 S . N a r r a g a a s e t t A v ė o t a e 
Vai.: pirm., antr.. ketv. 3-5 it 6 -1 , 
p«nktad. 2-S, &e4tad. pagal siultarVaoą 

» 



"Draugo" ruošiama 

SENOSIOS IŠEIVIJOS DARBŲ PARODA 
Ateinantieji 1976 metai Ame­

rikai jubiliejiniai. Tų metų lie­
pos 4 d. sueina lygiai 200 metų, 
kai antrasis kontinentinis kong­
resas paskelbė trylikos buvusių 
kolonijų nepriklausomybe. Mi­
nė tu nepriklausomybės aktu bu­
vo nutraukti bet kokie ryšiai su 
Anglijos karūna. Tai labai svar­
bus įvykis, kurį šio krašto val­
džia ir gyventojai stengiasi viso­
mis išgalėmis gražiai atšvęsti, 
reikšmingai paminėti. 

Ameriką sukūrė imigrantai iš 
Europos kraštų, kurių tarpe bu­
vo ir lietuviai. Mūsų tautiečiai į 
šį kraštą pradėjo važiuoti jau 
n u o XVII a. pabaigos. Po 1863 
— 6 4 m. sukilimo JAV-bėse atsi­

rado kiek daugiau lietuvių. Ta­
čiau masinė lietuvių emigracija 
į šį kraštą prasidėjo tiktai apie 
1868 —1876 metus. Taigi, per­
daug nesigilindami j smulkme­
nas ir tuo tarpu neieškodami ar­
chyvuose duomenų, kada mūsų 
pirmieji tautiečiai į šį kraštą at­
vyko, galime drąsiai teigti, kad 
jie masiniu būdu į Ameriką pra­
dėjo atvažiuoti prieš šimtą me­
tų ir ligi I pasaulinio karo pra­
džios į JAV-bes jau buvo atva­
žiavę daugiau kaip ketvirtis mi­
lijono mūsų tautiečių. Lygiagre­
čiai steigėsi jų draugijos, parapi­
jos, o 1874 m. buvo atspausdin­
tas pirmasis leidinys. 

Žinomas mūsų senosios išeivi­
jos spaudos darbuotojas Stasys 
Pieža lietuvių masinės emigraci­
jos pradžia laiko 1876 metus (žr. 
"Draugą" 1974.IV.4, 2 pusi.). 
Vadinasi, tuo metu, kai Amerika 
švenčia savo 200 metų nepri­
klausomo gyvenimo sukaktį, mes 
drąsiai galime minėti lietu­
vių masinės emigracijos Ameri­
kon šimtmetį. 

Mes neabejojame, kad lietuviš­
koji išeivija ras būdų minėtoms 
dviems sukaktims tinkamai atžy­
mėt i . "Draugo" dienraščio leidė­
jai , turėdami galvoje, kad šis 
laikraštis leidžiamas be pertrau­
kos jau nuo 1909 metų ir yra įdė­
jęs labai didelį indėlį Amerikos 
gerovės didinimui ir lietuviškos 
išeivijos stiprinimui, taip pat ap­
sisprendė minėtas sukaktis j am 
pr ie inamu būdu atžymėti. 

Šiam reikalui "Draugas" 1976 
m . balandžio 2—4 dienomis Jau­
n i m o centro didžiojoje salėje, 
Chicagoje, ruošia senosios lietu-
Jfiškosios Išeivijos emigracijos, 
gyvenimo ir darbų dokumentinę 
parodą. 

Parodos tikslas — originalia 
dokument ine ir iliustracine me­
džiaga parodyti lietuvių senosios 
išeivijos Amerikoje gyvenimo 
raidą ir veiklą nuo masinės emi­
gracijos pradžios maždaug ligi 
I I pasaulinio karo pabaigos, t y . 
ligi tų dienų, kai į Amerrką at­
vyko naujieji imigrantai, žymia 
da l imi pedėmusieji lietuviško 
gyvenimo vairą. Parodoje bus iš­
skirtiniu būdu parodyta tiktai 
senosios emigracijos veikla ir ne­
b u s rodoma tai, ką naujieji po­
kario meto imigrantai sukūrė. 

* 
T a i nelengvas darbas, kurį 

vargiai kas kitas ryžtųsi atlikti, 
nes niekur nėra vienoje vietoje 
sutelkta šiam reikalui reikalin­
gos medžiagos. "Draugas" šio 
darbo imasi tik todėl, kad jis 
pats, jo leidėjai ir bendradarbiai 
t u r i nemaža šios srities ekspo­
n a t ų ir turi gerų vilčių, jog pa­
ieškojus būtų galima rasti tiek, 
kad atsirastų galimybė ir plates­
nės apimties dokumentinę paro­
dą suruošti. 

Daugybė gražių pavyzdžių ro­
do, kad lietuviai, reikalui ištikus, 
suranda jėgų, lėšų ir gali mums 
didelius darbus atlikti lietuviš­
kos talkos būdu. Tokios talkos 
tikimasi ir šiuo atveju. 

Ryžtamasi tik todėl, kad tiki­

masi, jog gausūs "Draugo" skai­
tytojai, tiek iš senosios, tiek iš 
pokario meto išeivijos tarpo, gy­
venantieji įvairiose Amerikos 
vietovėse, lietuvių kolonijose ar 
pavieniui galės čia daug padėti, 
peržiūrėdami savo butų kampus, 
knygų lentynas, spintas, pasto­
ges, rūsius, garažus ir kitas viete­
les. Ieškojimo praktika rodo, kad 
ten, kur seniau gyveno lietuviai 
išeiviai, ir dabar yra užsilikę se­
nienų, kurios galėtų tikti lietuvių 
išeivių gyvenimui pavaizduoti. 

Kad skaitytojai — būsimieji 
parodos talkininkai ir lankytojai 
— geriau galėtų susidaryti vaiz­
dą, kokia medžiaga mus domi­
na, mes apie ją šiek tiek pakal­
bėsime. Iš to paaiškės ir mūsų 
projektuojamos parodos pobūdis. 

Pirmiausia spauda. Amerikos 
lietuviai yra išleidę daugybę lie­
tuviškų knygų, laikraščių, fnir-
nalų, sukūrę leidyklas, redakci­
jas. Jie leido lietuviškas knygas 
jau tada, kai rusų užimtoje Lie­
tuvoje buvo "tamsu ir juoda". 
Pirmieji Amerikos lietuvių laik­
raščiai pradėjo būti leidžiami 
jau prieš "Aušros" ir "Varpo" 
pasirodymą Prūsijoje, Taigi nere­
tai Amerikos lietuvių spauda ar 
laikraštis pasiekdavo pavergtuo­
sius lietuvius. 

Tokia medžiaga, į vieną vietą 
sutelkta, labai iškalbingai liudy­
tų, kas šioje kultūros srityje buvo 
padaryta. Taigi mus domina 
senosios išeivijos laikraščiai, 
knygos ir bet kurie leidiniai — 
knygelės, vadovėliai, gaidos, 
plakatai, atsišaukimai, kvieti­
mai, įvairių parengimų bei mi­
nėjimų programos ir panašūs 
dalykai. 

Parodoje turėtų būti pateiktas 
ir lietuvių organizacinis, visuo­
meninis gyvenimas, lietuvių ko­
va dėl Lietuvos laisvės prieš I 
pasaulinį karą ir II pasaulinio 
karo metu. Čia tiktų veikusių 
draugijų įvairūs įdomesni raštai, 
knygos, protokolinė medžiaga, 
grupinės ir pavienių asmenų — 
veikėjų fotografijos, draugijų 
konstitucijos, narių bilietai, pa­
galiau vėliavos, uniformos, juos­
tos, metaliniai ir siūtiniai ženk­
leliai, žetonai, atžymėjimo ženk­
lai, medaliai, adresai, Lietuvai 
remti išleisti bonai, lakštai. 

Parodoje turės būti parodytas 
religinis gyvenimas — lietuvių 
pastatytos bažnyčios, mokyklos, 
vienuolynai, įruoštos salės, reli­
ginė veikla. Atskirą skyrių suda­
rys senosios išeivijos kultūrinės 
draugijos, muzikinė, chorinė 
veikla, švietimo reikalai, sportas, 
tautinių šokių grupės, išeivijos 
teatras ir jam giminingos sritys. 
Kiek vieta ir medžiaga leis, bus 

iškelti atskiri lietuviai moksli­
ninkai, profesionalai, lietuvių 
sukurtos ekonominės institucijos, 
prekybos, pramonės įmonės, 
bankai, jų kūrėjai, vadovai, žy­
mesnieji profesionalai, gydytojai, 
inžinieriai, lietuviško darbo rė­
mėjai. 

* 

Šią parodą, jeigu pasisektų rei­
kiamus eksponatus sutelkti ir 
tinkamu būdu apipavidalinti, 
parodžius Chicagoje, būtų gali­
ma perkelti ir į kitas lietuvių ko­
lonijas. 

Planai, kaip matome, platūs, 
uždaviniai svarbūs, reikšmingi, 
visiems naudingi. Visa tai bū­
tų galima įgyvendinti, jeigu 
skaitytojai padėtų sutelkti ekspo­
natus, paremtų parodos ruošos 
darbą aukomis ar bent geru žo­
džiu, savo atsilankymu. Taigi 
visi kartu šį projektą pasvarsty­
kime ir jį paremkime. Tuo būdu 
tinkamai atžymėtumėm reikš­
mingą dvigubą sukaktį. 

b. ko. 

ARTĖJANT Į ŠVENTŲJŲ 
1975 METŲ UŽBAIGA 

Šventieji 1975 metai parodei 
kai ką. ko nelaukė gal nė pa t i , 
Roma. Paskutinių kelerių metų! 
bendrai visuomenės ir katafckų! 
nuotaikos buvo tokios, kad. pop. 
Pauliui VI pranešus, jog bus 
paskelbti šventieji Metai, kai 
kas iš neeilinių katalikų viešai 
pareiškė nuomonę, ar mūsų lai­
ko žmonių dvasia tai priims, a r 
verta tokius metus skelbti. Kai 
kam atrodė. kad dabartinėje 
žmonių opinijoje esąs atgyven­
tas dalykas. Jie baiminosi, k a d 
iš to neišeitų fiasco. kas pakenk­
tų Bažnyčios prestižui net ka­
talikų akyse. 

Tiesa. 1974 metais skelbtas 
Šventųjų Metų paminėjimas - pa 
siruošimas ir atlaidai už Romos 
spontaniškai nesukėlė didelio su­
sidomėjimo, tačiau pasauliečių 
reakcija buvo pagal vietos vys­
kupų pastangas. Kur buvo kas 
nors daryta ta kryptimi, žmonių 
atsiliepimas buvo geras. O 1975 
metai parodė, kad vyskupai kai 
kur buvo vėsesni, negu jų pa­
sauliečiai. 

Roma gal dar niekada netu­
rėjo tiek maldininkų, kaip šiais 
metais. Nuo pat metų pradžios į 
net Šv. Petro bazilika permaža 
sutalpinti atvykstančius maldi­
ninkus. Nuo pat pavasario audi­
encijos vyksta Šv. Petro aikš­
tėje. Taip pat, tur būt, niekada 
nedalyvavo audiencijose tokios 
būdingos maldininkų grupės, ko­
kių buvo beveik kiekvieną tre-
čiedienj šiais metais: iš Afrikos. 
Azijos, Okeano salų. Ne ka r t ą | 
buvo viešai paminėtos Europos 
kraštų liuteronų grupės. Japo­
nijos budistų vienuolių ir kito­
kios nekatalikų grupės. Jos vi­
sos lankėsi Romoje, kartu su ka­
talikais dalyvavo audiencijose 
ne kaip turistai , o kaip maldi­
ninkai. Buvo ir smulkesnių jdo-', 
mių, gal i r prasmingų epizodų, 
kaip pvz., iš Prancūzijos būrys 
jaunuolių, atjojusių į Romą, jau 
nuolis nešinąs kryžiumi pėsčias 
atėjęs j Romą iš Skandinavijos. 
būrys jaunuolių nešini kryžiumi 
iš šiaurinės Italijos. Reikia ma­
nyti, kad šie jaunuoliai nėra ko­
kie originalai, o panašios dva­
sios jaunų žmondų yra nemaža. 

Kai kuri spauda, TV bandė nu­
vertinti Romą lankančius maldi­
ninkus, kaip įdomybių ieškoto­
jus, o ne maldininkus ar labda­
ros žmones. Ar anie šitaip kal­
bėję yra pamaldesni, labdarin-
gesni už keleivius Romon, ne 
mūsų reikalas tyrinėti. Romėnus 
vaizdavo kišenvagiais, išnaudo­
tojais. Kaltino ir Vatikaną pelno 
ieškojimu. Kišenvagių atsiranda 
ne vien Italijoje, bet ir visur, kur 
susiburia žmonių, ar tai bažny­
čioj ar teatre ar kitokioj vietoj., 
Praeivių rankinukus, portfelius a-
timinėja ir Amerikos miestų gat­
vėse. Jeigu Italijos biznieriai sten 
gėsi pasinaudoti keliaujančiais, 
tai ne Šventųjų Metų charakteris­
tika. Kada ir kur biznieriai progų 
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nepanaudoja? Vatikanas iš mal 
dininkų nieko neprašė, nedarė 
rinkliavų, buvo uždarytos net dvi 
devocionalijų mažos krautuvės, 
veikusios netoli šv. Petro bazili­
kos iki šių metų. Turintiems mal 
dininko kortelę buvo papiginta 
vienintelė apmokama vieta — 
Vatikano muziejų lankymas. 

Iš tų pačių, kurie spaudoje ar 
TV kalbėjo, kad pinigus, išleis­
tus kelionei į Romą, būtų buvę 
geriau skirti badaujantiems, nie­
kad neteko girdėti panašaus pa­
siūlymo arklių lenktynių, smuk­
lių ir panašių vietų lankytojams. 
Ne taip buvo ir su maldingumo 
nuotaikomis, kaip bandė vaiz­
duoti tie informacijos šaltiniai. 

Mes lietuviai nebuvome pamal 
dėsni už kitus šių metų maldi­
ninkus Romoje, o dalyvavę mū­
sų dienose Romoje pripažins, kad 
kiekvieną dieną pagrindinis die­
notvarkės punktas buvo pamal­
dos, katakombų, bazilikų lanky­
mas ne smalsumui, o maldai. 
Net paskutinę dieną, išskren 
dant ilgai kelionei iš Romos į 
Nevv Yorką. mūsų žmonės paTys 
siūlėsi verčiau .pasilikti be pietų, 
bet susirinkti į šalia mūsų kole­
gijos esančią šv. Antano bažny­
čią Mišioms ir Komunijai. Šios 
pamaldos nebuvo numatytos net 
mūsų globėjų Romos kunigų, ku­
rie visą programą sutvarkė tik­
rai kaip maldininkams, o ne tu­
ristams, jeigu šiais metais kas 
vyko į Romą kaip turistas, labai 
apsigavo, nes katakombose, ba­
zilikose, kitose šventovėse buvo 
tokia maldininkų spūstis, kad to­
mis vietomis domėtis kaip turis­
tui beverk nebuvo įmanoma. Ga­
lutinių statistikų' dar neturime, 
bet krikščionių pasaulio atsilie­
pimas į Šventuosius Metus viršijo 
juos skelbusių ir organizavusių 
viltis. 

Ar toks žmonių atsiliepimas ką 
nors reiškia? Man atrodo, reiš­
kia labai daug. Kai kurie iš dva­
sinių vadų klydo, manydami, kad 
Šių dienų žmonės religija nesi­
domi. Maldininkų skaičius Ro­
moje ir iš visų pusių žmonių at­
siliepimai sako, kad pasaulie­
čiams įkyrėjo kelerių paskutinių 
metų pasitaikiusios dvasios vadų 
ekstravagancijos liturgijoje, pa­
moksluose, elgesyje. Daugeliu at­
vejų laiškais per spaudą ir kitais 
būdais tikintieji yra pasisakę, 
kad jiems nusibodo pamokslai 
tik socialinėmis, kultūrinėmis, 
politinėmis temomis. Bažnyčioje 
jie pasigenda Dievo žodžio ir pa­
mokymo, kaip pagal jį gyventi. 
Šventieji Metai taip pat parodė, 
kad pasauliečiai nelaiko bever­
čiu dalyku suartėjimo su Dievu 
maldos, sakramentų, atgailos ke­
liu. Sielos suartėjimas su Dievu 
liko jiems savas, ir šiais metais 
žmonės parodė to išsiilgimą. 

Man atrodo, kad tai suprasti 
yra svarbu visiems — kunigams. 

Šeimų tėvams, mokytojams — ir 
iš to ,padaryti reikiama;* praktiš­
kas išvadas. Verta pastebėti, kad 
šiais metais ne vieną maldininkų 
grupių organizavo pasaulieCiji 
patys susirasdami dvasios vado­
vą, kuris juos palydėtų ir Romo­
je vadovautų jų maldingumo 
praktikoms. Reikia tikėtis, kad 
Šventųjų Metų proga parodytas 
dvas :nis atgimimas nesiliaus, 
kad tai bus gilinama ir plečia­
ma ateityje. Visus tuos reiškinius 
Šventieji Metai ne pagimdė, o 
buvo tik proga pasireikšti visuo­
menėje subrendusiai dvasia:. 

Galvojant šia tema ir krypti­
mi yra vertas dėmesio ga! ne 
daug girdėtas ir beveik pripuola­
mai atidengtas faktas. Vienas A-
merikos jėzuitas kun. Daniel J. 
O'Hanlon, Berkeley, Californijo­
je, jėzuitų teologijos .profesorius, 
mokslo tikslais susipažinti su Azi­
jos budistų ir hindusų vienuolių 
gyvenimu neseniai keliavo per j -
vairius Azijos kraš'us. Kas neži­
no, kad minėtieji vienuoliai dau­
giausia gyvena labai asketiškai, 
panamai j katalikų trapistus, pa­
sitenkindami minimumu rūbų. 
maisto, skirdami ilgas valandas 
mąstymui ir maldai, jų daugu-

!- mas gyvena nuošaliose vietose ir 
labai primityviose sąlygose, kiek­
vienas apsirūpindamas save be 
kitų pagalbos. Kai pritrūksta rūbų 
ar maisto, kiekvienas sau pasiel-
getauja. Tik dalis tų vienuolių 
gyvena bendruomenėse ir bend­
rai tvarko savus reikalus. Pana­
šių vienuolynų yra ir moterim. 

Kun. Daniel J. O'Hanlon at­
rado, ko nesvajojo. Pas tuos Azi­
jos vienuolius šiuo metu yra ga­
na daug Amerikos jaunuolių — 
vyrų ir mergaičių. Jis mano, kad 
dabar jų ten yra keli tūkstančiai. 
Su daugeliu iš jų įvairiuos kraš­
tuos jis nuoširdžiai išsikalbėjo. 
Jo patyrimu tie jaunuoliai be­
veik visi yra iš turtingų ar bent 
pasiturinčių šeimų, vienas kitas 
žydas, o kiti iš krikščionių pro­
testantų, katalikų šeimų. 

Kas tuos jaunuolius nuvedė iš 
Į Amerikos į Azijos tokį, sakytum, 

primityvų gyvenimą? Jų pasisa­
kymus galima sutraukti į visiems 

j bendrą, trumpą atsakymą. Tu­
rėtame materialistiniame gyve­
nime jie pajuto tokią dvasios tuš­
tumą, kad, to nepakeldami, išė­
jo į pasaulį ieškoti gyvenimo 
prasmės. Jie nebandė jos rasti sa­
vo šeimos formalioje religijoje, 
nes manė, kad ta religija ir gali 
duoti tik tiek, kiek jie patyrė sa­
vo šeimoje, jiems panašioje visuo­
menėje. Retas iš jų nuvyko tie­
siai ten, kur yra dabar. Prieš tai 
jie išbandė visokius kitokius pa­
saulyje randamus kelius. Savam 
krašte jie visur rado tik tą patį 
materializmą, tuštybę, jokio su-
sodomėjimo žmogaus gyvenimo 
prasme. Išvyko į seną Aziją ir 
būriai jų sakosi radę nors šiek 
tiek dvasios ramybės, išsilaisvinę 
iš materialistinės dvasios apsėdi-
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mo, užmiršdami praeitį, nesirū­
pindami medžiaginėmis gėrybė­
mis, ateitimi, o sustelkę tik mąs­
tymui apie savojo gyvenimo pras 
mę, pagarbindami Dievą, kaip 
jie jį supranta. 

Kodėl tie krikščionių ar žydų 
vaikai nerado to savoje religijo­
je? Kun. Daniel J. O'Hanlan 
pareiškia gana įdomų samprota­
vimą, kuris dalinai yra tų jaunuo­
lių, dalina; jo paties. Anot jo, 
mūsų vakariečių krikščionybė 
nuo pat pradžios tiek prisirinko 

! svetimos dvasios iš senovės grai-
1 kų, romėnų, germanų, vėliau iš 

kitų tautų, kad mes esame išlai­
kę Evangelijns žodžius, bet ne­
daug liko tos Evangelijos kasdie­
niniame praktiškame gyvenime. 
Kokios krikščionybės gali pasi­
mokyti daugelis jaunuolių savo 
gimtoje šeimoje, mokykloje, vi­
suomenėje, formaliai save lai­
kančioje krikščioniška. Kun. 
Daniel J. O'Hanlon džiaugiasi 
turįs pakankamai ramybės ir 
dvasinio džiaugsmo iš savo 
krikščionybės, bent nemažiau už 
tuos Azijos vienuolius. Tą patį 
gali pasakyti kiekvienas bandęs 
Evangeliją ne t:k skaityti, bet pa­
gal ją ir gyventi. 

Mes turime daugiau laimingų 
vienuolių negu budistai ar bin-
dusai. Gyvenimas Evangelija tei-

1 kia didesnės ir pilnesnės prasmės 
gyvenimui, tuo pačiu prasmin­
gesnės ir pilnesnės laimės. Ta­
čiau ar ne tiesa, kad daugelio 
krikščionių šeimų gyvenime 
krikščionybės yra tik tiek. kad 
išlaikomas formalumas sekmadie­
nį atsilankyti bažnyčioje, ar ne 
tiesa, kad jauni žmones net ka­
talikiškoje mokykloje nepajunta 

iš savo religijos vidinio jį paten­
kinančio džiaugsmo būti krikš­
čioniu. 

Tokios ir panašios mintys tu­
rėtų likti mums ir po Šventųjų 
Metų, kad mąstydami atspėtume, 
ko trūksta mums asmeniškai, 
šeimoms, bažnyčioms, mokyk­
loms, visuomenei, ko trūksta 
mŪMi praktiškąja; krikščionybei, 
kad ir subrendusieji bei jauni­
mas rastų joje atsakymą į žmo­
gaus sielos šauksmą. Kaip Va­
tikano II susirinkimo -nutarimai 
nesibaigė su susirinkimu, o lieka 
ateityje juos svarstyti ir jais gy­
venti, taip ir šie Šventieji Metai 
neužbaigė žmonių dvasinio atsi­
naujinimo ir susitaikymo, o palie­
ka tik šūkį, kuris turėtų bent ka­
talikų tarpe likti gyvas ir aktua­
lus. 

DVIEJŲ VYSKUPIJŲ 
975 M. SUKAKTIS 

VVroclavvo ir Koszalin-Kolo-
brzego vyskupijos. Lenkijoje, iškil­
mingai paminėjo savo įsikūrimo 
975-ąsias metines. Abi sukaktys 
buvo paminėtos pamaldomis ir 
įvairiomis iškilmėmis. Koszalin 
— Kolobrzego vyskupijos meti­
nių minėjime dalyvavo apie 30 
tūkstančių lenkų tikinčiųjų, ku­
rių tarpe buvo ir grupė lenkų mal 
dininkų iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių. Vvroelavo arkivysku­
pijos sukakties proga buvo su­
rengta katalikų kultūrinė savaitė, 
kurios tikslas buvo —išryškinti 
katalikų Bažnyčios istorijos Sile­
zijoje pagrindinius momentus ir 
iškelti katalikų įnašą į šio kraš­
to kultūrą. 

M?»rihnrr» vyskupas Grmic. Įkupų konferencijoje buvo nutar-
Jugoslavijoje. įšventino pirmąjį 
nuolatinį dijakoną Slovėnijoje 
— pranciškoną brolį Paskalį. 
Paskut inė je Jugoslavijos vys­

ta , kad broliai vienuoliai, turin­
t y s atitinkamą teologinį pasi-

| ruošimą, gali būti švenčiami 
nuolatiniais dijakonais, nesie­
kiant kunigystės šventimų. 

Moteris baltame 
chalate 
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— Pone Smetona, aš esu labai nustebinta, kad 
J ū s taip puikiai kalbate lietuviškai. Ar jūs gimėte Lie­
tuvoj? — paklausiau jį. 

— Daktare, aš gimiau Amerikoj — atsakė jis. 
— Ar jūs kartais nebūsite giminė mūsų buvusio 

prezidento ? 

— Taip. — atsakė jis. — Aš esu jo sūnėnas. 
Mano tėvelis a. a. a. Motiejus buvo prezidento Antano 
Smetonos tikras brolis. Kai mano dėdė sudegė Cleve-
lande. aš tada tarnavau Amerikos kariuomenėj Pacifi-
ke. Apie jo mirtį man buvo pranešta telegrama, bet f 
dėdės laidotuves aš negalėjau nuvykti. Mano tėvelis 
mirė 1964 metais. Jis turėjo keturis sūnus: Kazimie­
rą, Albiną, Praną ir mane. Kazimieras ir Albinas jau 
mirę. Likau aš ir Pranas. Nors mes visi esame gimę 
Amerikoj, liet kalbame lietuviškai. 

— Pone Smetona. —pasakiau aš jam. — man bu-
į vo nepaprastai įdomu išgirsti jūsų biografiją. Nuofir-

džiai j u m s dėkoju už suteiktas žinias. 
— Daktare, — pasakė jis. —pasirodo, kad ne vi­

siems aš galiu sakyti teisybę. Žinote, kai aš pasakiau 
čia gulinčiam kaimynui, kad esu sūnėnas buvusio Lie- • 
tuvos prezidento, tai jis visiems pranešė, kad aš esui 
kvailas. Gerai, kad niekas iš ligoninės tarnautojų juo . 
nepatikėjo, kitaip aš būčiau atsidūręs 15-tame aukšte. 

Aš nejučiomis atsisukau į Millerį ir pamačiau, kad j 
jis pasidarė labai nervingas. Norėdama sušvelninti jo 
nemalonią padėtį, aš pasakiau: 

— Pone Milleri, jūs dabar galėsite ramiai miego-i 
ti. Adomas Smetona tikrai yra buvusio Lietuvos pre-; 

j zidento sūnėnas. Jei jūs netikėjote juo. tai patikėkit 
manim. Aš esu lietuvė ir gyvenau Lietuvoj tuo laiku. | 
kai jo dėdė buvo prezidentas. 

Milleris staiga išraudo. Jis atsikėlė iš lovos ir pri­
ėjo prie Smetonos. 

— Aš labai atsiprašau, kad jus taip skaudžiai I 
įžeidžiau. Dabar aš įsitikinau, kad mano gyvenimo pa­
tyrimai nevisada sutinka su realybe. 

Adomas Smetona jam labai draugiškai nusišypso­
jo ir pasakė: 

— Užmirškime, kas buvo. Abu esame ligoniai ir 
būkime draugai. 

Adomas Smetona pasveiko ir po 3-jų savaičių iš­
ėjo iš ligoninės. 

i 1969 metais spalio 16 d. j is vėl sugrįžo į ligoniu* . 

Vėlyvo rudens saulutė išlindo iš debesų ir nuolat keitė 
savo spalvas. Nuogose medžių viršūnėse blaškėsi vėjas 
ir švilpė rudens melodijas. Tanki parudavusi žolė su­
krito an t žemės. Žiedai nuvyto. Žydėjo tik chrizan­
temos, bet jų lapai buvo netekę žalumo. Gamta ruo­
šėsi žiemos poilsiui. Tik s taiga t a m s ū s debesys aptrau­
kė dangų. Lietus pylė. kaip iš kibiro. Atrodė, kad 
prakiuro dangus. Okeanas šniokštė. Bangos kilo. Bal­
tos putos atsimušė j k rantus . Plačiu, lietaus užpiltu 
greitkeliu lekia automobiliai ir t a š k o vandenį į visas 
puses. Greitosios pagalbos mašina įlėkė pro geležinius 
vartus į Brooklyno Veteranų ligoninę. Ji atvežė sun­
kiai sergantį Adomą Smetoną. J i s gulėjo be sąmonės. 
Viena gailestingoji sesutė laikė a n t jo veido deguonies 
kaukę, kita skaičiavo jo pusią. A š ištraukiau iš savo 
balto chalato iiftrnfn stetoskopą ir patikrinau širdį. 

— Aš dar girdžiu silpną jo širdies plakimą. — 
pasakiau aplinkui stovintiems. 

Mes dėjome visas pas tangas išgelbėti jo gyvybę, 
kuri kabojo tik ant šilkinio siūlelio. Deja. mes buvo­
me bejėgiai. Žingsnis po žingsnio mirt ies šmėkla a r t ė ­
jo prie jo iovos. 1969 metais spalio 20 d. giltinė pa­
leido savo aštrią strėlę į Adomą Smetoną ir nutraukė 
jo gyvybę. 

(Pabaiga) 
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BOSTONO ŽINIOS 
MŪSŲ KOLONIJOSE 

PALAIDOJOM 1NŽ. ANTANĄ 
ŠKUDZINSKA 

Išvirtus vienam stulpui, jūs ne-
išsilakstykir. o vietoj* jo, tuoj kitą 
pastatykit. Panašiais Vinco Ku­
dirkos žodžiais sustojame prie 
naujai supilto inžinieriaus Anta­
no Škudzinsko kapo. 

Rugsėjo 24 d. vakarą per Bos­
tono ir jo apylinkių lietuvius skri­
do žinia, kad staiga mirė inž. An­
tanas Škudzinskas. Minis visada 
neša liūdesį velionio artimiesiem, 
draugam ir pažįstamiem. Mirties 
paliestai šeimai velionis gyvena 
ir po laidotuvių. Žmona, vaikai, 
tėvai, broliai ir seserys ašaromis 
palydi iškeliaujantį amžinon ke­
lionėn, nes iš tos kelionės nebe­
sugrįžtama. Bet yra asmenų, ku­
rių iškeliavimas iš gyvųjų tarpo 
įuo pačiu liūdesiu paliečia 
ne vien velionio šeimą, o visą 
didele bendruomenę. Škudzinsko 
mirtis palietė visą lietuvių bend­
ruomenę. 

Paskutiniuosius keliolika savo 
gyvenimo metų Škudzinskas pa­
skyrė, sakytume, grynai lietuviš­
kai veiklai: lietuviškom organiza­
cijom, lietuvybės palaikymui, 
Lietuvos laisvinimo bylai. Jis ak-

mintis buvo, kad vargiai beatsi-
ras Bostone, kas galės užpildy:! 
lietuviškoje veikloje tą spragą. 
kuri ūasidarė Škudzinskui iške-

Gary, Indiana 
Klebono sukatiies minėjimas 

C L A S S IF I ED G U IDE 

Spalio 5 d. buvo pagerbtas kun. 
dr. Ignas Urbonas. Šv. Kazimiero 

suruošė jo 
minėjimą. 

,. ,. u . v ,. . t i parapija. Gary. Ind., 
havus amžinybėn. Velioni s netn- 4 0 m e t u k u n i ? v s t e s 
rejo pnesų, o tik draugus. Su vi- . ^ ^ ^ ^ ^ 
sais jis buvo mielas ir malonus.' 
visada buvo miela dirbti su juo. 

Atsisveikinimo metu su velio­
niu stovėjo inžinierių ir organiza­
cijų garbės sar?yba. 

Buvo laidojamas rugsėjo 27 d. 
iš Šv. Petro lietuvių parapijos 
bažnyčios. Velionis šioje bažny­
čioje kiekvieną sekmadienį eida­
vo šventų sakramentų. Mišias at­
našavo ir paskutines maldas kal­
bėjo kun. A. Baltrušūnas. Savo 
pamoksle kunigas prisiminė ve­
lionį kaip asmenybę, kuris dirbo 
savo tautai ir savo tautiečių la­
bui. Bažnyčioje buvo daug žmo­
nių, kaip per didesnes šventes. 
Apie 60 automobilių vilkstinė at­
lydėjo velionį Antaną į jo amži-

sios visą gyvenimą. Iš meilės jau­
nimui jis sotvėjo arti prie jo auk­
lėjimo. Aštuonerius metus išbu­
vo ateitininkų moksleivių dvasios 
vadu, o aKt. federacijoje taip pat 
kaip dvasios vadas gražiai dirbo 
šešerius metus. 

Buvo ir daugiau sveikini­
mo kalbų. Parapijos vardu sveiki­
no Ed. Kaminsky, sodaliečių var­
du Br. Ruzgaitė. Sveikinimų ir 
linkėjimų žodį taip pat tarė kun. 
F. Kireilis ir kun. V. Rimšelis. 

Buvo perskaitytas laiškas, ku­
rio nuoširdžiai sveikino su gra­
žiais linkėjimais vysk. Liudas Po­
vilonis iš Kauno. Jis su jubiliatu 
yra vieno kurso draugai. Iš Lie­
tuvos gauta sveikinimo telegra­
m a nuo tėvo, brolių ir seserų. Iš 
Vokietijos telegrama sveikino 

PROGOS — OPPOKTUMT1ES 

Parduodamas 
PALANGOS RESTORANAS 

Apžiūrėti tik susitarus. 
Skambinkit nuo 5 iki 8 v. v. 

TeL — 478-9758 

M I S C E L L A N E O U S 

tfiiiiiiiiiiiimiiiiMiiiiiiiimmiiiimmimi 
SIUNTINIAI į LIETUVĄ 

Ir kitus kraštus 
NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 
Chicago, IU. 60682, teL 927-5980 
nmimiimnnnnitinnnmiiiinmiminin 

E G A L E S T A I E HELP WANTED — VYRAI 

Liuksus 2-jų butų namas po 6% 
kamb. 2idiniai abiejuose butuose ir 
"panelled" rūsy. 50 p. sklypas. 2Vz 
maš. garažas, iš šono įvažiuojamas. 
Apyl. 104 ir Ciaremont. Skambinkit po 
5 v. v. tel. PR 9-9043. 

Apyl. 69-os ir Talman — 2-jų butų 
po 5 kamb. Naujas gazo boileris. Nau­
ji žiemin. langai ir sieteliai. Plius 
pilna vonia rūsy. 2 maš. garažas. 
$$33,900. Skambinkit 776-9392. 

:>0<M>0<>0<>0<>0<>0<>000<X><>0<><>0<>0< 

NAMŲ APŠILDYMAS 
T a i s a u senos ir įdedu n a u j u s pe-

v v s k . A . D e k s n y s i r k u n . P . C e l i e - Į č i u s . P ig ia i išvalau taipei alyvinius 
ir perdirbu del duju. jdedu vandens 
Si lytuvus. Kreiptis — 

A B A N Y S — 4 4 7 - 8 8 0 6 
K>0000<><><>CKXK><K><>0<><>0<>0<>OOOC 

Kun. dr. Ignas Urbonas 

no poilsio vietą Forest H , , , s ^ * ~ S Jubiliejinis minėjimas prasidėjo 
pines. Kun. Baltrušūnas sukalbę-|gv> M i š i o m i s ? ]exaias d r a u g e s u 

jo maldas. Inž. Vytautas Jzbickas į j u b i i i a n j U parapijos klebonu, kon 
trumpame žodyje pnsimme. Kad | c e l e b r a v o k u n i g a i . v Rimšelis, 
mes visi liūdime netekę tokie z G e l a ž i u S 5 p Kireilis ir kan. 
brangaus lietuvio, bet kartu ir y Zakaraiiskas. Tai progai pritai-
džiaugiamės jo athktars darbais| , pamokslą anglų ir lietuvių! 

šius. Ta proga laiškais linkėjimus 
išreiškė jubiliatui Chicagos pro­
vincijos Kunigų vienybė, kun. 
V. Dabušis iš Paterson, N.J. ir 
pik. Šova. 

Lituanistinės mokyklos moki­
nės, K. Plečkaitienei vadovau­
jant, pašoko tris tautinius šo­
kius. Nors scena ir nedidelė, bet 
Žiūrovai galėjo pasidžiaugti jau­
nų mergaičių vikrumu ir meni-

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI | LIETUVĄ 

G e r u prekių didelis pasir inkimas. Au­
tomobi l ia i , šaldytuvai, televizijos do­
ler ių certif ikatai, maistas, akordeonai 
2 6 0 8 W . 6Btb St. ChJcago, m . 0062*. 

T E M T . — WA 5-2787. 

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 " 
BUTC JfUOMAVMAS 

Ntuun pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — Inoome Tax 
Notariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6 4 5 5 S . K e d z i e A v e . 7 7 8 - 2 2 S 3 
x x > o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o < 

SEGURITY 6UARDS 
F U L L A N D P A R T T I M E 

Star t ing $2 .60 per hour. 
M e d i c a l a n d Ufe Insurance. 

SOLTHWEST 
DETECTTVE AGENCY 

n i i n o i s and Indiana Licence. 
5408 W. 138tii St., Crestwood, IB. 

Phane — 389-8160 

MAINTENANCE MAN 
(Namo prižiūrėtojas) 

Dirbti pilną laiką. Prityrimas būti­
nas. Reikalinga kalbėti angliškai. 

Tel. — 939-6284 

niu pasirodymu. 
~---~ . - inr.ihii, \MA i *ytą P « - ~ — q a"5«H " " " " * " * ! Minėjimas buvo užbaigtas gar-
it jo gyvenimu. Ir Šiandien baz , k a l b o m i s p a s a k ė kun. J. Kuzins-i hineo iubiliato oadėkos kalba 

tvvus Balfo narys ir p skyriaus, n v č i o j e mišiom patarnavo veho-. , F , ̂ r .go jubiliato padėkos kalba. 
' u u i i , ^ ™ T R na • •!,„;•;,; t n n o taip! k u n . Lrbonas dėkojo parapijos 

\ aldvbos narvs. Aktyvu* i-r> na- n i e s t r v s vaikaičiai, Nune taip »*•«. i. . c* ~ t>~ i , - • i .. , . • . , ." , , , ' . n i r n . i n i n I .. / , ... i;otl„.:Sv9i Ruvr Per Misiąs solistas Stasys B a - : komitetui, draugijoms, kurios rvs aavlinKts valdvbos pirmimn-; or r az i a i skaitė įietuMM^ai. r>u\c . » \., . 
:y ' R .,'. ^ T ^,-^^c j & . j >,, •- VTO^?O -r T!P- ras< palydini vargonais muz. A n - i ruošė tą iškilmę, dėkojo visiems 
kas r eile metu u i savo mirties sugiedota Marija, M a n a ir Lie- . £ . . . . - • . • J ; ' . , . . . , , . 
r, 'A n i ^ m m b - u- D ' ^ ?5cicVir«ant I t a n u i Giedraičiui, pagiedojo dvi į s v e kinusioms ir bendrai vieš Bostono ^ į ^ ^ į i ^ f ^ ^ S ! ^ ^ " ° V ^ a l i s ? ' (Moniuš ! n i o m s bei svečiams. Priminė, kad Kai lS:ste.ge Lietuvių fondas, An-1 V1SI buvo Pa<v lesti užkandžiam j į ^ ^ . . ^ ^ ^ . ^ ^ . ̂ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

nyčia buvo pilna žmonių. Buvo ; savaime ateina, nes laikas yra 
daug ir ne lietuvių, kurie atėjo j nesulaikomas, — jis visus mus 
pasimelsti ir pagerbti jubiliatą.; n e s a v į s tolyn. Dėkojo Dievui. 

Vakarienės metu programą I **<* ^ i š l i k o &™s k a i P k u n i ^ a s 

išpildė "pi'rmojo milijono skirtą j ^ ' " s ū n u s Antanas, keturi Da- I p r a v e d ė J. Peckaitis. Tardamas j ' į į per visą gyvenimą savo pa 
Bostonu kvotą. Visokios šokių ari uos vaikučiai, brolis Petras Lie- sveikinimo žodį, jis gražiai a p i - į a u k i m e jautėsi laimingas Baig-
cainu šventės, jaunimo suvažia- Į t u v o j e i r eilė kitu giminių, o taip 1 budino kun. Igno Urbono darbą damas savo kalbą, jubiliatas krei 
v i s a i tai darbai, kuriais velionis p a t i r v i s a lietuvių bendruomenė, parapijoje ir bendrai jo veiklą vi- P » l i seimas primindamas, kaip 

- _ : . . ' : _ . „ „ v > r J P , - . . . v , . . i Z Z Z S l c , ~ i ; ™ 1 i t .^r ,^ tJ . yra svarbu duoti Bažnyčiai ku-

tanas 
I * M M v w v «- p, 

« — , Skudzinskas visu savo) v e } i o n i o n a m u s . yisi skirstėsi ir 
darbštumu ėmėsi to fondo narių į ^ n a m o > b e t m i e i a s Amanas 
organizavimo. Škudzinsko^ dėka į p a s i l iko šiame mirusiųjų mieste. 
Bostonas buvo ;;pirmoji lietuviui \ 'u l iūdime pal:ko velionio 
kolonija visoje Amerikoje, kuri | z m o n a Jadvyga, duktė Dalia su 

>OOOOOOOOOOCOOO<>0000000000< 

M. A. Š I M K U S 
R K A I i KSTATK N'OTART P r B L I O 

INC<»£E T A X S E R V I C E 
4259 S. Maplewood, tel. 254-74S0 

T a i p pat daromi VERTIMAI, 
G I M I N I Ų IŠKVIETIMAI. pildomi 

P I L I E T Y B E S PRAŠYMAI ir 
kitoki blanjcal 

>ooooooooooooooooooooooooo< 

S K A T I N O C O N T R A O r O B 
į r e n g i u mieste Ir užmiesty naujus 

Ir perntat.au senus visu rus iu namo 
a p š i l d y m u ! pečius, air conditioninp 
Ir v a n d e n s boilerius Dirbu crelt są­
žiningai Ir earantuota! 

T>OMAS STTJATTSKA8 
4444 So. W«"*«rn Ave. 

hloagn 111 «UlRr>9 
Tel. V I 7.S447 

S b a t a i Ir biznio p a t a l p a . 50 p. 
sklypas . Brighton P k e . Mūr. n a m a s , 
nebrangus . Reikia s k u b i a i parduoti . 

5 buta i po 5 k a m b . Mūrin i s • m e ­
dinis . $1,100 pajamų į m e n . P r a š o 
$50.000. Marąuette P k e . 

10 b u t o marinis . N a u j i {rengimai . 
Labai g e r o s pajamos Sav in inko pa ­
skola . Laba i geras n a m a s . R e i k i a 
skubiai parduoti . 

Š I M A I T I S , R E A L T Y 
2951 W. B3rd St., 436-7878 

VYRAI IR MOTERYS 

REIKALINGI 
LANGŲ VALYTOJAI-JOS 

P a t y r i m a s nebūt inas . Reikalinga tu ­
rėti au tomobi l į . 

S k a m b i n t 543-8383 

J . J . W I N D O W CLEANING 
& J A N I T O R I A L SERVICES CO-, I N C . 

P . O. B o x 335, 
A d d i s o n , OI. 60101 

sielojos, rūpinos, organizavo tiem | įbfth, ramiai svečioj šaly. | suomenėje. Sveikino 
reikalam pinigus. Jis inžinierių ir į 
architektu sąjungos narvs, Lietu-1 ». - . . . . 

- r,-,. .. , . \ l ^j uziauciame, o tau sakome, IKI pa 
v\ų Piliečiu d-jos narvs. Maždaug! , J . . . v . , , .. 

j simatymo Viešpaties karalystėje. 
P. Žiėkus 

\ c i r v i q v i - i * - - . - # - i į v a i r i u prekių pasir inkimas, moto. 
l i t u a n i s t i - ' y r a s v a r D U d u o t i B a ž n y č i a i k u - <»lklai. Saldvtuval. mai«t^f> aolprlnlal 

R D ' S ^EAL ESTATE 
PIRKSIT - m!)!}0SIT -

NUOMOSIT 
Maloriai jums patarnaus 

EM.Y3 BUDRAITIS 
43B3 Rrchei ftve., 254-5551 
135th & Archer Ave. — 257-2967 

Savi Namai - Tvirtove 
. , ^ « « ^ ~ ™ ~ . " l " ° " " " I nirišku našaukimu kuriu laukia i CERTIFIKATAI I R AUTOMOBILIAI 

Tavo brangia šeima mes giliai | nes mokyklos vardu ir pr imine, ; ^ ^ ^ ^ S t a u t a , C»SMOS P.4RCELS EXPRESS 
• . | kiek daug jubiliatas nusipelnė | ^ ^ m ^ C ^ i ^ l s

m ^ į i l i < l
U j , | _ SIUĮITIII IM J . UETUV« 

savaitė prieš mirtį įvyko jo suor- j 
įanizuota Bostono apygardos 4-jij 
Lietuvių diena. Bet koks lietuvis- į 
kas koncertas ar kitoks lietuviškas 
parengimas, jame yra ir Sku­
dzinskas. Vieną dieną jį matai 
Bostone, o jau už poros dienų gir 
di, kad jis dalyvavo suvažiavimas 
New Yorke, Detroite, Clevelan-
de ar kitur. 

Taigi išvirtus iš mūsų tokiam 
stipriam stulpui, vargiai ar pasta-

jaunimo auklėjimui. 
Inž. E Bartkus savo sveikini- draugiška nuotaika 

! mų ir linkėjimų kalboje palygino 
I jubiliatą su gintaru, kuris yra 
! gražus ir įdomus iš visų pusių. 
{Taip ir kun. Ignas yra įdomus 

Spalio 12 d. 3 vai. po pietų' visame savo gyvenime ir veiki-
"I Bostono Lietuvių Piliečių d-jos j me. Visa lietuviškoji visuomenė 

-V. 

PAŽINKIME IR REMKIME 
SAVO TALENTUS 

— Knygose glūdi praeities lai­
kų siela. 

T. Carlyle 

• 2 5 0 1 \V. 6»th St., Cbtcago, I1L 60629 
' S 3 3 3 So . Halsted. Cbicago, 111. SOfiUS 

TeL V A 5-27S7; 254-3320 
V. Vatannnaa 

jį pažįsta, nes jis irgi yra veiklus 
visuose lietuviškuose kultūriniuo 

tos rūšies Lais\ės Varpo I se baruose. dytuvį specialistas. Virtuvės ir vonios j 
| kultūrinis renginys. Tai nemažas į Prof. B. Vitkus džiaugėsi, kad • ^ ^ 4 ^ Keramikos Ir kt. plyteles. į 

salėje įvykstantis Laisvės Varpo 
rudens koncertas bus jau 32-tas 
iš eilės 

IIIIIIIIIIIIIIUIHIiiimil!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

PLUMBING 
Vonių, virtuves sinkų Ir vandens Sil-

. J . • . . ,- , . , , - , , . . ' įnašas i mūsų kultūrinį gvvenimą.! 

tvsime k:tą tokj. Mušu aktvviuju • * ,- . . . j r A , . 
,: . . . . . , ,. j Jokia organizacija negak **n»i 
lietuvių veisėjų gretos per grei- įJ ° . T ., 
tai retėja.Tų spragų užkaišiojimui į 
ieškome pakaitalų. Tačiau Bosto­
ne ir jo apylinkėse Škudzinsko 
vietoje mes kito tokio veiklaus ir 
su tokiu nuoširdumu dirbančio, 
galime drąsia: sakyti, nebesurasi­
me. Pirmiausia, jo charakteris. 
Jis 

jubiliatas yra išlikęs jaunos dva- Glass blocks. Sinkos vamzdžiai išva­
lomi elektra. Kreiptis po 5 vaL vak.: I Jokia organizacija negali tokiu į .— •. ung eiemra. c^reipus 1*0 •» *<**. »«-».. 

kultūrinių renginių skaičiumi pa- g o n u o s Jeronimas Kačinskas, gie- SERAPINAS — 778-0205 
sigirti. dos solistė Birutė A . a . < r ; - '«»'»»"»» IIIIIIIHIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

: " ' V K P.-r.t . . . . . • „ , • • i i i i i i i i i i i i i i i in i i i 

tuo savo ramiu būdu mokėjo dirb-1 t a | e " l u . s u r W N a . l q ^ 
• su visais. Yra sakoma, kas ne-i [ a h s k a ! paremti nelengv-ame ke­
ri priešų, tas neturi charakte- į !>''* I men(> a u

J
k s ! ! , m a S : I s £̂  

• .. . , — __. Į m neužtenka didžiuotis subren-

Kaip visuomet, taip lygiai šį j ku gros Izidorius Vasyliūnas, Pet-
kartą koncertas rengiamas šūkiu: į r a s Jodelis buvęs lietuvių literatu-
"Pažinkime ir remkime savo ta- j r o s kritikas, lietuvių kalbos moky-
lentus". Jo tikslas —no tik su- ; t o j a s įr Vilniaus universiteto pro-
daryti kultūrinę pramogą, bot ^ fesor;US. Pasiliko jis Lietuvoj'e ir 

pat atkreipti dėmesį į savo. b u v o okupanto išvežtas į Sibirą, 
oncentraci-

. . . . j . t į t a i p pat atkreipti aeme>{ 1 :**><_>, h l], 
bu\o ramus ir mielas, todėl Į / K . ., , . , ; DU\O o^upan 

talentus ir reikalą juos bent mo- k u r i § b u v o 1 0 metų , . « _ e • - . - jos sto\T^5°]"e- G r ^ ž o p a l ū ž t a 
ti su visais. Yra sakoma, kas ne- ^ . m g n o auk$ tumas. B tikrų-' s v e jkata. Petras mirė šįmet rugsė-
turi priešų, tas neturi charakte- j .^ n e u ž t e n k a didžiuotis subren- : j 0 24 d. Lialė Keturakienė globojo 
rio. Visa: priešingai buvo su ve- d u s i a i s i r įskilusiais menininkais,! s a v o s e r g a n t į broiį kiek galėdama, 
lioniu Antanu. Jis. tur but, netu- ^ ^ ^ j u Q S u g d y t i -
rėjo priešų, bet turėjo savo mielą, Į R e n g i a m a m e koncerte 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Stereo ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 69th St. — Tel. 776-1486 

M O V I N G 
SERCNAS perkraasto baldos ir ki-

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHHlliiillii tos daiktas. Ir iš toli miesto leidi-
10% — 20% — so% puriau tnoke«tt mai a pjjjm apdranda. 
o i a p d r a u d a a n e ugi i l es Ir a u t o m o ­
bilio paa 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S208J 2 West 95th Street 

( h i e a g o . Illlnot* 
Tel . <.A 4-8H^4 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinHiiiiiiiuiiiiiiiiiiir 

TELEF. — WA S-8063 

remdama jį siuntiniais. Smuiki-
& t a nir.kas Vasyliūnas yra buvęs Pet-

ramų ir stiprų charakterį. Ką jis I m ^ r , b u s s o i . \ . Linke\ičiūtės| m i i e tuviu 'kalbos mokinys ir ar 
' ' i r sol. B. Prapuolenio atliekami j ̂ ^ ^gį/^ps. 

PARENGIMAI 

darė, jis padarė. Tik būdamas to-Į 
kio charakterio jis taip sėkmin-l j u ^ a i g 22 programos kūrinių! 
? a i galėjo dirbti ir varyti tą labai U j k ^ ^ hm g t l i k { ? ^ ^ () 1 : k u . | 
plačią lietuviškos veiklos T a * J - | j j e j j 18 —duetai. Jie paimti iŠ Spalio 12 d. Laisvės Varpo kon-
Prieš porą metų rašydamas apie ^ _ ^ , i a u d i e s kr irybos. lietuvių j c e r t a s Lietuvių Piliečių d-jos au-
Bostono veikiiuoMus l i e t m n u s H kompozitonų kūrinių n \famm- ditorijoj. 
rašiau apie Skud/inską, kaip apie į ? . ų k 5 r ė - ų AHrhų. Beveik visa pro- 1 Lapkričio 9 d. Baltų draugijos 
•.iena iš nepakeičiamų. j g r a m a busatlik:a lietuvių kalba.^ i koncertas 

Rugst'-jo 26 d. vakare Lubino j Spalio !3-j! mūsų valstybėje j 

iHiiiiHiuiiiiimiiiiiiiiiHiiHiiimiiMiiiihi 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visę rū&iq grindis. 
3. BUBNYS — TeL BE 7-5168 
iitnfimimiiiiiMMtiHiiiuiimHMUMmm 

iiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiii 
N AM Ų R E M O N T A S 

PRIIll.N.VHA KALNĄ 
Tainau Ir naujai Arensią Tonlaa, 

v i r tuves ir naujas lubas. įrengiu 
I kambar ius rūsy. Dažau. 

Zigmas, teL 778-0838 po 6 v. v. 
iiliiuuiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiimiiniiiiiii 

Linksos 17 m e t n m ū r a s . 2 a u t o 
mūro garažas, š e i m a i gyvent i , art i 
California ir par'.<o. $21.500. 

Modernus 4 bntu m ū r a s . 2 a u t o 
mūro garažas . Atskiri nauji š i ldymai . 
Centr. a i r condi t ioning . Arti Maria 
Higb. $45.000. 

i $ i aukiUo n a m a s Ir Z a - t s gara ­
žas. Arti bažnyčios ir parko. $18,000. 

1% a n k š t o 2-Jn bntn . :9 m e t ų m ū ­
ras. 2 auto garažas. K a m b a r y s s a u ­
sam be i smente su p a t o g u m a i s . P u š ų 
medžio porčius. $32,000. 

7 k a m b mfiro rerU3'-ncl,ia. 2 vo ­
nios, a i r oonditioning karpetai , gra­
žus be i smentas , 2 a u t o garažas . T u o j 
galite užimti. Marquet t« P a r k e . 
$28.000. 

2 b a t a i — 19 m e t n m ū r a s ir rnu-o 
garažas. Nauji a tskir i š i ldymai , a ir 
oondit ionlnę, karpeta i Į rengtas be i s ­
mentas . Per m§nesį g a u n a t e v ieną 
butą. Arti parko $35.760. 

8 kajmb. ' n p M d . H i l . " 1$ m e t ų 
mūras, 2 auto garažas . Marąuet t e 
Parke. $23.900. 

6 k a m b . mūro n a m a s , 2 a u t o g a ­
ražas. Beveik prie Marąuet t e P k o , 
bažnyčios . Jau laisvas . $21.000. 

8 b u t n mūras. N a u j a s gazn ši ldy­
mas. N a u j a elektra, A l u m i n . langai . 
$15.000 pajamų metama . Art i m ū s ų 
$71,700. 

2 a n k š t o m ū r a s p u i k ū s 2 po S 
kamb. butai ir 2 k a m b . s a u s a m be'.s-
mente . Naujas gazo š i l d y m a s . Gara­
žas. Ar t i mūsų. $26.500. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71st S t , teL KE 7-7200 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

IIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIilUlUlHIHIffi 

RUDENYS IR PAVASARIAI 
arba 

UŽPLYNIŲ PULTIKEVI6IUS 
NAMIE IR SVETUR 

i I dalis 
Kun. Stasys Yla paskaito šią knygą 
kasdien, kiekviename joe epizode 
rasdamas labai didelio pasigerėjir 
mo. 
Kazys Bradunas laiko šią knygą 
vienu išskirtiniausių kūrinių išeivi­
joje charakterių ir kalbos grožio 
požiūriu. 
Ji yra lietuviškos Knygos Klubo 
leidinys, gaunamas su modernišku 
dailininko V. Ylrkao aplanku. 

Jos kaina 6 dol. 
tiuiimiiiiiiiiiiiiuHiiimiiiiiiiiimimimu 

5*«r-f^« 

Radijo Programa 
Seniausia Lietuviu. Radio Progra­

ma Naujojoj Anglijoj iš stoties 
WLYN 1380 banga veikia sekma­
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po 

A. V I L I M A S 
M O V i N G 

Apdraustas perkraustymas 
fvalrhį • t i t anu i 

823 WEST S4th PLACE 
TeL — FRontier ft-1882 

Aloyzo Barono 
IŠDŽIUVUSI LANKA 

Niekas taip giliai ir nevienpusis* 
kai nesupranta Įvykio, net ir ne* 
laimingo, kaip Baronas. 

Ir jis moka tai papasakoti. 
Knyga 233 p&, kainuoja 428 

doi. Galima gauri DRAUGE ir p u 
platintojus. 

K A I P S U D A R O M I 
TESTAMENTAI 

— Paruodė — 
dipL teis . Pranas Salas 

Testamentai su legališkomis 
formomis bei afidavitais 

jau gaunami. 
Tai nauja pagerinta laida 
Cla nuosekliai sutariamas testa-

BB -..—.» | mentų reikalingumas ir jų galia 
D A B A B bei nurodoma jų forma ir paduoda* 
- " - ' • ' • ' - - — - j mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 

lllllllllllllllllllllllllllliimilliiiiiiimmiii I veikiančius įstatymui bet ir Vokie-
I Š G A N Y M O K E L I A S > ^ * - .Anglosaksų pasaulyj, bei 

Į S I G Y K I T E 

I i - v o A e, r f jTimiurn !*ietu perduodama vėliausių pa-
m>g*-j<> « • - " J — - - L ' - J T ' " ' .VJ'yA ZZL* ' " " " • r / : L a P k n c ' ° 9 , d \ S ^ ^ m x " ° \liJrtu žinių santrauka ir komen-

laidotuvių koplyčioje vyko hetu-i y r a švente, tad koncertui pann<- p a r a pį jas Brocktone koncertas. ; t a r a i ^ y ^ į į ^ dain(M ^ Magdutės 
vių atsisveikinimas su velioniu. I t a s laikas yra išimtinai patogus.; Lapkričio 16 d. Šv. Petro para- į p a a a k J L S i ą programą veda Stepo-
Nors buvo lietingas ir labai mig- į Tuoj po koncerto bus šokiai, ku- j p i j o s hazaras. , „ » j . Minkua. Biznio reikalais 
lotas vakaras, bet prisirinko pil-į riems gros latvių orkestras. Veiks Į Lapkričio 22 d. Balfo skyriaus j kreiptis į: Baltic Florists — gėliij 
ni laidotuvių namai. Klebonas; t a i p p a t lietuvišku valgių butetasį B r o c k t o n e pobūvis. į be* d o ! a n , L k ^ t , t , , T ^ S ? 2 ^ 2 l ^ t 
kun. Antanas Baltrušūnas su-1 j r įvairių gėrimų baras, 
kalbėjo rožančių. Organizacijų Dėl koncerto šūkio, negirdė-tu 
atsisveikinimui vadovavo inzinie- j 0 programos atlikėjų ir patogaus 
rių ir architektų sąjungos Bosto-i laiko jaučiamas vietos ir net to 
no skyr. pirm. inž. Vytautas Iz-Į limesnių apylinkių \ isuomenes 

Lapkričio 23 d. Lietuvos ka 
riuomenės a-tkūrimo šventės mi 
r.ėjimas. 

way, So. Boston, Mass. Telefonas 
AN 8-6489. Ten pat gaunamas ir 
dienraštis Draugas. 

D Ė M E S I O ! 

bickas. Jis taip pat atsisveikino 
velionį tos organizacijos vardu. 
Tada kalbėjo L. B. Brocktono 
apyl. pirm. Povilas Jančauskas, 
Worcesterio —Vladas Židžiūnas, 
Cape Cod —jonas Mikalauskas. 
Bostono — Antanas Matjoška. 
Jis taip pat perskaitė Amerikos 

didelis, susidomėjimą' 

SV. MIŠIOS UŽ PETRO JODE-
U O SlEL/\ 

Spalio 12 d. 10 valandą ryto* 
Sv. Petro Lietuvių parapijos baž 
nvčioje South Bostone bus a:na 
ša u ja mos Šv. Mišios už Petro 

. : 
* 

LB valdybos atsisveikinimą. Bal-, jodelio sielą. Sv. Mišias užprašė 
fo vardu atsisveikino Kazys Si- Į p e t r 0 sesuo Lialė Keturakienė iŠ 
jjįenas. Visa U l b ė » « ?nxindxnė\Broc^:oao. Sv. Mišių awtu v»x-1 

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Aktorius LEONARDAS SIMUTI3 

Veikalas, kuriame pavaizduota tūkstančiai veikėją 'T veidq 
tekste bei iliustracijose, aprašyti Amerikos lietuvių rūpesčiai savo 
tfrcų krafitui Amerikos ir tarptautiniu Įvykių fone. Skaitydamas 
rssTsave, savo broli, tėvą, dėdę, kaimyną ar Sibire kenčiančio 
irolio ar sesers lietuvio balsą. 

Knygs gaunama DRAUGE, pas ALT skyrių valdybas arba 
sLT Centro įstaigoje, MM W. 61 84-, Cnleago, DL 60629. TeL 
n8-6900. Kaina $KM» 

llllllllllllflllllllllllllllllllllllllllllllllllltlll 

AB REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla­
čiai saudoja, bet tinka Ir Tisų luo­
mų atstovams turėti gražias viziti-

korteles. 
Kreipkitės J "Draugo" spaustuve 

rlssis panašiais reikalais Busi t f 
pataskiatl kiekviena karta 
aiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiimiimiimiiiiii 

Filioteja 

Šią knygą parašė šv. Pranciš­
kus Salezas. Ją apdirbo, sutrum­
pino ir lietuvišką tekstą patobu­
lino kun. dr. K. A. Matulaitis. 
MIC. 

Nepriklausomoje Lietuvoje. 
Gaunama "DRAUGE** 

Kaina su Legaliakomifl Formomis 
$3.50; be tų formų — $3.00. 
Illinois gyventojai prašomi pridėti 

B proe< mokesčiams 
— a j g a a a a m . 

Vasaros atostogų meta kiekvienss 
nori atitrūkti nuo rūpesčių ir kas" 
dienybės. Ta i padaryti padeda 
įdomi knyga. 

Skaitydami Renės Rasos 

Autorius laiškų forma kreipia­
si į Filotėją (mylimą sielą) su 
patarimai* ir pamokymais, kaip 
gyventi maldinga ir dorovingą 
gyvenimą. Cia yra daug gražių 
minčių bei nurodymų bet kokia-Į - - _ - _ • — 1 % i B • . a a . u 

me gyvenimo kelyje. Knyga tin į M E I L E T R I K A M P Y 
ka kiekvienam, kas nėra abejin­
gas savo sielos išganymui, kas ieš n e tik užmiršit nuobodžių aptm-
ko tiesos ir siekia geriau supras­
ti savo uždavinį žemėje. 

Gaunama 
$3.50. 

'Drauge", kaina 

IIIIIIHIlI ini l l l ini l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i n U n d s State Kjveirtojal 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis pl&člauslsl skaitomas lie­
tuvių dienraitis Gi skelbimų kai­
nos ilsiems prieinamos. 

prie 
tart prtdeU %% mokėja. 

iimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiii 

Remkite tuos biznierius, ku­
rie skeibiAsi diezu. "Draage" . 

ką, bet nejučiomis persikelsit i ro> 
mano veikėjų audringą, jausrninv 
gą, pilną džiaugsmų ir liūdesių 
gyvenimą, kuris, kaip nuotykin­
gas filmas, pagaus įtu nuo pir­
mo puslapio ir laikys įtamoįe iki 
paskutinio. 

Knygos kaina tik 3 do. Gauna­
ma Drauge. 



CHICAGOS ŽINIOS DRAŪOAS trečhu¥enia 1975 r. spalio rr/n. 8 d. 5 

Chicagos lietuvių Montessori mokyk los moksleiviai pasivaikščiojimo metu. 

MŪSŲ KOL 0 N I JO S E 
St. Petersburg, Ha 

SĄJUNGOS SPECIALUS 
ALK KATALIKU' MOTEKl 

SUSIRINKIMAS 

j rie asmenys yra gavę iš Valiuko i zol. 368) ir norintieji galį pasi-
laiškus raginančius rašyti kon- ! naudoti. 

Naujai sukurtos Kataiiku Mo­
terų sąjungos kucj>os poseiminis 
.susirinkimas jvyks spalio 12 d. 
11 vai. JLithuanian Hali. 46 Ave., 

gresui dėl 368 rezoliucijos, kurią 
įnešęs kongr. Alfonse Bell. Refe­
ravo ir jos turinį. Nurodė, kad to 
paties prašo remti ir Genys su Šu­
manu. Komisija paruošusi tuo 

Sekretoriaująs dar perskaitė Lie 
tuvių fondo valdybos bendraraš-
tį Nr. 5045, raginantį antrojo mi­
lijono organizavimą. Pr. Stane-
lis dėkodamas dr. J. Petrikui už 
auką nupirkimui "The Vio-reikalu laiškų bei skirtingo turi­

nio laiškams rašyti pavyzdžių. į lations of Human Rights in So-

Št 'pSžrt^geT'po'SBBSSSI 0 ? 1 ***^ aPj,e šią \r k}tas re" viet 0ccuV[f Lithuania"> iš™r 

zoliucijas, išryškėjo, kad mini-1 dino amerikiečių įstaigas, ku­
rną rezoliuciją ragina remti ir irioms nupirktosios knygos yra į-
Baltų komitetas Wshingtone. Pa- i teiktos. Jis taip pat paminėjo a-
sigesta visu mūsų veiksnių koor- ! pie Palm Beach LB apylinkės įsis-

bus pasivaišinamas — pietūs 
prie sąjungietėms paruošto s ta­
lo, kurį globos kuopos iždinin­
kė Stasė Stanelienė. 

Dorina Kamm. Moterų sąjun­
gos centro pirmininkė, kuid bu­
vo aklimatizacijos būdu vėl iš­
rinkta pirmininke. pad?rys pra­
nešimą apie įvykusį seimą Det­
roite, Mich. 

Viešnia iš toKmo Los Ange­
les, Calif., Ona Arnashus, są-
jungiecių ten gyvuojančios kuo­
pos sekretorė, dalyvaus kar tu . 
Taip pat atvyksta buvusios są-

dinuoto pasisakymo tuo reikalu. 
Besikeičiant nuomonėmis apie 
rezoliucijas, nukrypta nuo temos 
ir gaišinta laikas darant Įvairius 
pasiūlymus kokia pas mus turė­
tų būti komisija rezoliucijų rėmi­
mo laiškų rašymui. Šį įsisiūbavi­
mą labai taikliai apramino Ka­
zys Palčiauskas (jis yra visuome­
ninių reikalų komisijos na rys), į kestį. Išvardino 
pareikšdamas, kad diskusijų da­
lyviai nukrypo į papievius. Reikia 

teigimą, kurią mūsų valdyba pa 
sveikino. Esą vilčių, kad Florido­
je bus sudaryta LB apygarda. 
Tuo reikalu laukiamas ir mūsų 

PIRMAUJANTIS 
AERODROMAS 

Chicagos 0'Ha.iv aerodromas 
keleivių gausumu dabar pir­
mauja pasauly, bet apskaičiuo­
jama, kad 1980 m. tą pirmeny­
bę gali paveržti Londonas, ku­
ris tada savo Heathrow aero­
drome turėsiąs apie 56 mil. ke­
leivių. O'Hare — 50 mil. 

UŽ 200,000 DOL. HEROINO 

Policija Chicagoje. 5324 S. 
Harper, rado heroinu už 200.-
000 dol. Areštavo 3 įtariamus. 
Jų tarpe viena moteris buvo su 
sulaužyta koja, o bandęs pabėg­
ti pro langą vyras taip pa t su­
silaužė koją. 

{VAŽIAVO Į UGNIAGESIŲ 
MAŠINA 

Automobilio vainiotojas A 
Benitez, 40 m., matyt, daugiau 
susidomėjęs gaisru, kaip kelio 
stebėjimu. įvažiavo į ugniagesių 
mašiną prie 3545 \V. North. 
Chicagoje. Pakalt intas važiavęs 
neblaivus. 

TRYS S t N C S ADVOKATAI 

Chicagos meras Daley dabar 
turi jau t r i s sūnus advokatus:! 
William neseniai gavo teises, 
Richard yra Illinois senatorius 
ir dar trečias advokatas — Mi-
chael. 

PIRMAS IMPERATORIAUS 
VIZITAS 

Kai a tvykęs į Chicagą impe­
ratorius Hirohito lankė farmą, 
jo žmona vyko į vaikų ligoninę 
prie Chicagos universiteto ir į 
Meno institutą. Telefono ben­
drovė pas ta tė specialų 90 pėdų 
bokštą, kad per satelitą impe­
ratoriaus vizitą galėtų perduoti 
į Japoniją. Šis Japonijos impe­
ratoriaus apsi lankymas JAV-sej 
y ra pirmas istorijoje. Ameriko­
je jis išbus truputį daugiau į 
kaip dvi savaites. 

MIRTINA BOMBA 

apylinkėje LB Krašto Valdybos 
atstovas. Stanelis painformavo, 
kad St Petersburgo apylinkė 
šiuo metu jau turi apie 100 na-

Louis Bombacino, 52 m., buvo j 
užmuštas prie savo namų netoli Į 
Tempe, Ariz. Užvedus automo-| 
bilį, sprogo bomba jį sudrasky-Į 
dama. J is buvo vienas iš Chica- j 

mas — ožkos galva .r kiaulės k ū - | g O S gengsterių gaujos narių, j 
nu. Yra vėžlių, stirnelių, paukš-! J a m liudijant buvo nuteistas į 
čių, gyvačių ir šeimų augintų chicagos kriminalinės gaujosi 
vištų, kiaulių, ožkų, laukinių ka- v a d a s i r k e t u r i kiti vadovai, j 
Cių ir ^r- .Bombacino po to gyveno slaps-į 

Maldininkų aukomis pastatyti j tydamasis. svetima pavarde, 
gražūs kryžiaus keliai, siekią kal­
nelio viršūnę, iš kurios matyti vi 
sas miestelis. Pati šventovės baž-

IšTEISINO 

jungos seimo delegates Monica , . . , . ,. .. 
, , , M ,, č* i • ,. i •' išsiaiškinti kuria rezoliucija rem 
Macke ir Nell r.inkawich, kuri j . ,..?!:_. seimo buvo Moterų sąjungos 
anglų kalbos sekretorė. 

Į šį susirinkimą kviečiamos 
visos buvusios Moterų sąjungos 
narės, taipgi maloniai prašomos 

ti. nes mes vieningo centralizuo­
to projekto negavome ir vargu 
gausime. Jis skaitęs apie čia kai-

nyčia eklektinio stiliaus, bet sko-
rių, mokančių solidarumo m o - Į n i n š a ' K a i * * * • » ! l j ^ u s metą j 

' jausdami medžiai pradeda sprog' 
ti ir raudonai žvdėti, Caninde! turtingesiuų. buvo 
miestelis tikrai šventiškai atrodo. t e i s m a n d e l _ 

\r i J-- • • • ,• i i operacijos. Teismas jį išteisino. 
Valdžia jau įrengi visa tinklą i^ i a v - J J* 

. | nes niekas neatėjo p n e s j} liu-

naujai įstoju­
sius. 

Uždarydamas susirinkimą Pr. 
Stanelis visiems padėkojo už at­
silankymą ir kantrybę . Po susi- i 
rinkimo buvo kavutė su pyragai 
čiais. Eilė susirinkimo dalyvių pa 
sinaudojo visuom. reikalų komisi 

Pensijon išėjęs 72 m. gydyto­
jas dr. E. Balthazar, Auroroje 
nemokamai gydęs daugybę ne­

pat rauktas 
teisman dėl neva klaidingos 

• bamą rezoliuciją laikrašty ir be 
i jokių komisijų jau parašęs tuo į jos paruoštais tekstais kongresui. 

- - •- • •-•„ • «.„•-.•»,• • reikalu. Jei mūsų lietuviai visi Dr. Petrikas norintiems tikri-
įr viešnios, norinčios įstoti i Mo- i . . . . * . . ! , ,. 
teru sa iunsa ' • s a m o n m g 1 i r pajeg*1? patys no kraujo spaudimą, o tų nonn-

-Bendrus pietus ruošia Lietu- j P a r a š y t i ' n e r e i k ė t ^ i r «* komisi-: čiųjų buvo didžioji dauguma. Su 
jų. KomisijiĮ paskirtis, tai talka. | sirinkime dalyvavo o4 asmenys. 

užtvankų, surenkančių lietaus, 
vandenį. Baigiantis sausrai dari d > ^ n ė P a t i skundikė M. Reyes. 

AIRIJOS MLNISTERIS 

Esą paruošta laiškų tekstų (re-vių Bendruomenės vietinis sky-1 
rius klubo naudai. LB skyriui | 
sumaniai pirmininkauja Pranas 
Stanelis. Stasė ir Pranas Stane-
liai yra puikūs visuomenės vei­
kėjai, niekur neatsilieka, pir­
mieji visur stoja j darbą. 

Koresp. 

INFORMACINIS LB 
APYLINKĖS SUSIRINKIMAS 

i valstijos gyventojų paklaustum, 
Spalio 1 d. lietuvių klubo sa- j a r j i e m s t e k 0 girdėti apie šv. 

lėje apylinkės valdyba sušaukė j p l e i š k ų Asyžietį, nusiviltum 
savo narių informacinį susirin- jj į~sjrdęs jų atsakymą. Vietiniai te-

K. Gmž. 

DYKUMŲ ŠV. PRANCIŠKUS 
Kelione Brazilijos šiaurėje 

A. SAULALTIS 

Jeigu Brazilijos šiaurės rytų Į nes nėra papročio gyvulius šerti. 

tebėra geriamo vandens. Žiūrint) 
nuo kalnų, visa apylinkė žiba si­
dabriniais užtvankų plotais. Ūki- į Atvykęs į Chicagą Airijos už-
ninkystė šioje srityje- labai rizi-!sienio reikalų ministeris G. 
kinga. Medvilnės, indėniškų bu!- Fithgerald prašė merą Daley ir 
vių ir kitų augalų stdgarėliai pa- l a ik raš t in inkus , kad amerikie-
sodinami prieš pat liūtis, apkau-ičiai neberemti; airių teroristų 
piami krūva rusvos žemės, kad 
smarkus lietus daigų nepaskan­
dintų. Jeigu tarp sodinimo ir lie-

IRA organizacijos. 

PATIKRINO 350,000 

Chicagoje patikrinta 350.000 taus praeina daugiau dienų, pa­
sodintos šakelės išdžiūsta ir vėl; ., . •* 4 .. „ - • 

. . . . . . vaikų, ypač iš neturtingų seimų 
teruca sodinti. je*gu perdaug ari . . . . . , , . . . 

. . . . . J ? . - ° _ stebint, a r juose nėra kokiu tai-
perilgai lvja, augalai supūva. To- ., , , 
\ 7 , . _, V . « svtmų sveikatos problemų, 
del ir tūkstančiai sausros ser-
tao" gyventojų apleidžia savo 
plūkto molio ir pagalių namus, 

Siaurais ir riestais keliukais; ieškodami geresnio gyvenimo 
nuo kalnų leidžiasi virtinės asi­
liukų su kitoje pusėje užaugintais 

. . , , . . 0 . . „ v ^ ,^ _ _ ^. . . „ ., ._ .bananais, daržovėmis, vaisiais į 
kimą, kuriame buvo ir paskaita į g i r d ė j o a p i e & p r ancišku gar-į Caninde turgų. Eina ir pavieniai 
sveikatoj reikalu Susirinkimą | s i a u s j o j e t o s s r i t i e s š v e n tovė je , 
trumpu zodziu atidarė ir įam n i r i • • J - „ r* • J -

K a iua i c jam p " i K a i p o a z e pasodintame Caninde 
miestelyje. 

Kol dar nebaigtas naujas For-
talezos —Brasilia kelias, šven-

mininkavo apylinkės pirm i n in 
kas Pranas Stanelis, sekretoriavo 
valdybos sekretorius Kazys Gim­
žauskas. 

Pradžioje dr. Juozas Petrikas 
skaitė paskaitą apie padidintą 
kraujo spaudimą. Prelegentas pa­
pasakojo apie priežastis sukelian 
čias kraujospūdį ir davė preven-
tyvinių nurodymų bei kaip susir­
gus gydytis. Baigus paskaitą, bu­
vo visa eilė paklausimų, j kuriuos 
dr. Petrikas visiems išsamiai at­
sakė. 

Po paskaitos buvo perskaity-
tytas pereito susirinkimo proto­
kolas ir apylinkės valdybos pro­
tokolas apie komisijų sudarymą. 
Pr. Stanelis paaiškino apie Lie­
tuvių fondo, visuomeninių reika­
lų ir vaidybos sudarytų komisijų 
reikšmę bei jų reikalingumą. Iš 

maldininkai, kartais nešini dide 
liu mediniu kryžiumi, tuo būdu 
išpildydami pažadus už gautas 
malones. Šventovės muziejuje pil­
na "ex-votos" — kriukių, kryžių, 
fotografijų, vedybinių drabužių 
ir vaškinių kūno dalių. 

Kantrūs ir sumanūs pranciš­
konai gerai žino, kad vienkarti­
nė kelionė į šventovę maldinin­
kams reta proga kunigų štoko 

tovę pasiekti galima tik negrįs­
tais keliais per pajūrio lygumą, 
nuo dykumos skiriančius kalnus, 
kurių aukščiausia viršūnė Pico 
Alto atskiria vešlią nuo sausos 
žemės.Kas tik girdėjo apie Brazi­
liją, žino apie vadinamą '"sertao", j jančiame krašte susitikti su Baž-
kur senais laikais buvo iškirsti į nyčios atsinaujinančia dvasia, 
medžiai ir palikta didžiulė dyku-j Todėl atlaidų metu vyksta išsa-
ma, panaši į JAV-bių "Dust Įmi katekizacija, kuria norima 
Bo\vl." Nors stovi daug stagarų, į nuskaidrinti tikėjimą, šiaip la­

bai surištą su prietarais. 
Vokiečių kilmės jaunas pran-

didmiesčiuose, sąžiningai per Bra 
zilijos banką savo šeimoms siųs­
dami atliekamą algos dalį. 

Kaip ir kitur. Šimtmečių bė­
gyje kinta kaimelių ir miestelių 
svarba. Guaramiranga buvo 
svarbus savaitinio turgaus cent­
ras net kelis šimtmečius, jaukiai 

lllllllllllllllllllllllillllilllllllllllllllllllllll 
? S F G Y K I T E D A B A R 
DAUGYBE IJETUVOS B E S T E ­
LIU apra-šoma dr. 4. Vaišnoro-. 
MIC, knygoje : 

"Marijos garbinimas 
i 

Lietuvoje" 
Knyga nėra tik teologinė, ji dėl 

įsikūręs tarpukalnyje ir pritrau- įdomių vietovių aprašymo irdėl jos 
kęs kapucinų vienuolyną su mo­
kykla. Šiandien, išsivysčius ke­
liams ir naujesniam prekybos 
tinklui, miestelis liko mieguista, 
•bet labai tipinga ir graži aštuo­
niolikto šimtmečio relikvija. 

gausios istorinės medžiagos tinka 
pasiskaityti kiekvienam lietuviui, 
besidominčiam Lietuvos istorija ar 
vietovėmis. Knyga didelio formato 
446 psl. — Kaina tik $3.00. Galima 
įsigyti "Drauge" . 

iimiiiiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii! 

(laukiančių vienintelio metų lie 
j taus, vaizdas tikrai gąsdinantis: 
j pakelėj taupiai maudosi berniu­
kas, švarai palaikyti sunaudoda­
mas tik nepilną skardinę van­
dens. 

Lyg sauso siaubo apimtą plotą 
samų pranešimą padarė Jaunimo žalia spalva padailina tik du au-
Kongresui lėšoms telkti komite-' ga'ai: kaktusas, kurio spygliai il-
to pirmininkė Jadvyga Pupelienė. 'gu peiliu nupiaunami, kai galvi-
Komiteto narės pravedė rinklia-' jams pritrūksta pašaro, ir kininė 
vą aplankydamos ap\linkės lie- datulė, nelabai aukštas amžinai 
tuvius namuose. Viso surinkta žaliuojąs lapuotis. Šio "juazeiro" 
750 dol. Surinktos aukos tuojaus; medžio lapai vienintelis pavėsis, 
buvo perduotos PLB telkiančiai' nuo įvairių ligų vaistas, maistas 
Hukas kongresui. Yra dar šiek tiek i ir pašaras. Kaip kokios brnage-
aukų ir jei atsirastų daugiau au- 'nybės tų žalių taškelių ieškai 
kotojų, aukos bus priimamos iki .žiūrėdamas per džypo langą į pa-
kongreso pradžios. Po to sekreto-Irako sausumo laukus ir kaubu-
riaująs perskatė JAV LB krašto! rius. Automobiliai ir sunkveži-
valdybos pareiškimą Europos ;miai ramiai važiuoja sausomis 
Saugumo konferencijos roikaiu. l upių vagomis, nes visai tikra, kad 

Tolimesnėj dienotvarkėj visuo-itik kovo mėnesį bus lietaus. T a r p 
meninių reikalų komisijos vardu krūmų ir medžių stagarų vaikš-
pranešimą padarė Leonas Kačins- i tinėja asiliukai, kurie po darbo 
kas, paaiškindamas, kad kai ku-| dienos paleidžiami patys ganytis, 

ciškonas pasakoja apie maldi­
ninką, kuris pažadėjo nušokti 
nuo bažnyčios bokšto, jeigu jo 
malda bus išklausyta. Prašo at­
rakinti laiptus į varpinę, kad ga­
lėtų pažadą išpildyti. "2inai, pir­
ma pabandyk šokinėti nuo šven 
toriaus mūro, kol išsimankštin-
si," patarė jam maloniai. 

Vienuolyno kieme tarp mokyk 
los, maldininkų valgyklos ir 
šventovės muziejaus yra vielos 
tvora aptvertas zoologijos sode­
lis, savotiškų v'ex-voUT rinkinys. 
Žmonės pažada šventovėn nu­
gabenti kokį nors gyvi, ir šven­
tovės tarnautojai turėjo įrengti i 
jiems patalpas. Per eilę metų mal-; 
dinir.kai įprato užsukti ir pasižiū j 
rėti atneštų aukų, kurių visoje j 
apylinkėje žinomiausias yra gy-j 
vulys ''pusiau ožka, pusiau kiau- i 
lė." Ir tikrai, pasižiūrėjęs į juodą ^ 
gyvūną, nežinai, kas per sutveri-1 

Brangiam draugui 
A. t A. KĘSTUČIUI BUTKUI mirus, 

motiną ANTONIJA skausmo valandoje giliai 
užjaučiame ir kartu liūdime. 

Regina ir Paulius Usvaltai 

A. t A. LOUIS ZADEIKIS 
Gyveno 4120 S. Francisco. Chicago. Illinois. 
Mirė spalio 7 d.. 1975. 7 vai. ryto? sulaukęs 81 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnėnas Casper L Surkus. 

draugai ir pažįstami. 
Kūnas pašarvotas Edward P. Pa tka koplyčioje. 4358 South 

Richmond Street. 
Laidotuvts įvyks ketv., spalio 9 d. iš koplyčias 9 vai. ryto 

bus atlydėtas j Švč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdęs: Sūnėnas. 
Laid. direkt. Edward P. Patka . Tel. 534-4480 

PADE 9' i 
Mirus A. t A. BIRUTE! BIELSKIENE! 

(H0VIKAITEI) 
Mūsų mylima Žmona, Mamyte, Dukra ir Sesutė staiga mirė 1975 

m. rūgo. 28 d., sulaukus 40 metų, ir buvo palaidota Sv. Kazimiero 
Lietuvių kapinėse rugsėjo 2 d. Mes reiškiame didelę padėka visiems, 
kurie skausmo valandose mums padėjo, ramino ir guodė. 

Dėkojame kun. kleb. A. Zakarauskui, kan. V. Zakarauskui ir 
kun. A. Puchenskiui atkalbėjusiems prie karsto maldas ir kan. V. 
Zakarauskui uz atlaikyma gedulingų pamaldų ir palydėjimą į ka­
pines. 

Didelė padėka Gimimo Svč. Mergelės Marijos parapijos mokyk­
los Motinų klubui už dalyvavimą laidotuvėse kaip garbės karsto 
nešėjos. Nuoširdus ačiū karsto nešėjams — Rimantui Vanagui. Ma-
rion Rosiak, Charles Zuraitis, Edžiui Jarašiui, Algiui Jarašiui ir 
Stepui Baltai. 

Dėkojame visiems, kurie lankėsi koplyčioje ir visiems atsiuntu­
siems gėlių, šv. Mišių ir piniginių aukų ir pareiškusiems užuojautas 
spaudoje ir laiškais. Reiškiame padėką dukrelių mokytojoms ir Ker­
navės skaučių tuntui už maldas ir prisiminimus. 

Nruoširdi padėka visiems giminėms, draugams ir pažįstamiems taip 
gausiai dalyvavusiems šv. Mišios? ir laidotuvėse. 

Visiems, kurie A. f A. BIRUTE nuoširdžiai mylėjo, jai padėjo ir 
jos prisiminimą laiko savo širdyse, tariame nuoširdžiausią padėką. 

Vyras Edvardas, dukrelės Renata ir Ramoną, 
tėvai ir sesuo su šeima. 

Laidotuvių Direktoriai 

6SI0 SO. WESTERN A V E . 

TRYS MODERNIŠKOS 
AtR-CONDITlONED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 

REputlie 7-8600 REpnbttc 7-8601 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T E Y A S IR 
TRYS MODEKN1SK 

2533 West 71 st St. 1 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIK&TC AUTOMOBILIAMS STATYTI 

S Ū N U S — 
S KOPLYČIOS 

ei. CcRovehilI 6-2345-6 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

00VYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F, DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-044C Is LA 3-9852 

4605 -07 South Hermiiage Avenue 
Telefonas f Arda 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvin Laidota\iq Direktorių Asociacijos Nariai 

" ANTANAS M. PHILLIPS 
S807 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-S401 

STEPONAS C. LACK (LACKAVVICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL Vlrtfnia 7-6672 
'424 W. 69th STREET TeL REpablic 7-1213 
11023 Souttmest HiRhway, Palos Hills HL TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

YASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th AVE, CICERO, ILL. TeL OLympic 2-l(M)3 

Perskaitę "Draugą", duokite jį kitiems. 



DRAUGAS, trečiadienis. 1975 m. spalio mėn. 8 d. 

IŠ ARTI 
Ik TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— LB vadovėlio sutiktuvės. 
I KARYS paremti kavutė įvyks : Ne\v Yorko kultūros Židinyje, 
j spalio mėn. 19 d. (sekmadienį) sekmadienį, spalio 12 d , 2 vai., 

X Jeronimo Kęstučio But­
kaus atminimui daktarai Kęstu-

• tis ir Juzefą Aglinskai įnešė j 
j Lietuvių Fondą 50 dol. (pr.) 

x Chicagos ramovėnu ir bi-
' rutininkiu rengiama žurnalui 

įvyksta St. Barzduko knygos X Vienas ryškiausiu Lietu- i 4 vai. p. p. Jaunimo centro ka­
vos vyskupu yra Kazimieras' vinėje. Meninę programą išpil- "Lietuvis savo tautoje, valsty-
Paltarokas. Jis gimė 1875. X . ; dys skaučių mergaičių sekstetas bėję. bendruomenėje" pristaty-
22 d. Gimimo šimtmečio proga; "Žiežirbos". Lietuviškoji visuo-

. 2VA1G2DUTĖ 
Įsteigtas Lietuviu Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

Redaguoja J. Placas. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremont Aveaue. Chicago, Illinois 60636 

lietuvių Katalikų Mokslo Aka- ' menė kviečiama atsilankyti, 
dėmi jos Chicagos židinys ruošia (pr.) 
šio mėnesio 19 d., 1 vai. p. p.. 

rnas. Knygą pristatys visuome­
nininke, jaunimo auklėtoja Bi­
rutė Lukoševičienė. Programoje 

x Albertas Yinikas, Lake : dalyvaus jaunieji skautai ir 
Jaun. centre minėjimą. Vysku- apskr. Amerikos Lietuvių Tary- ' ateitininkai. Po pristatymo vyks 
pas K. Paltarokas buvo Lietu- į bos ilgametis pirmininkas. : vaišės ir pasilinksminimas. Šū­
vių Katalikų mokslo akademijos j Hammondo ir Eas t Chicago, 

Ind.. bibliotekoms Įteikė leidi­
nius "Know Your Enemy-Com-
munism". "The Lošt Balts", 

narys. Lietuvių visuomenė kvie­
čiama dalyvauti. 

x Moterų sąjungos (67 kp.) 

mmJLmL 

T ,. . . . . I , .. ~ , . imi , ,. t aplankė visas garsiąsias švento-
Lerr.onto lituanistinėje: koms jteikti ir Encyclopedia t

 F . , , ., . , , 

Bunco žaidimas įvyks sekmadie- i kad bibliotekų lankytojai galėtų 
nį, spalio 12 d., 3:30 vai. po p. I susipažinti su Lietuvos okupa-
Švč. M. M. Gimimo parap. salėj, i cija. Būtų gerai, kad įvairios or-

x Rūta šmulkštienė mokyto-! ganizacijos pasirūpintų bibiiote-
jauja 
mokykloje ir moko jaunesniųjų I Lituan :ca", žurnalą "Lituanus", į 
specialią klasę, kurioje yra ma- • "Yiolation.." ir kt. leidinius. En- i 
žai lietuviškai kalbą mokiniai ciklopedijos anglų kalba jau išė- i 
nuo 6 iki 10 metų amžiaus. R. 
Šmulkštienė yra baigusi Univer-
sity of Illinois su BS laipsniu ir 
University of Chicago su magis-

t iktuves rengia LB VVoodhave-
no apylinkės valdyba. 

— Aleksas ir V. Kraujaliai, 
buvę Racine, Wisc . gyventojai, 
kurie išsikėlė į St. Petersburgą. 
Fla.. dabar lankosi Europoje ir | 
Šventojoj Žemėj. Jie taip pat 

jo ketvirtas tomas. Dar išeis 
pora tomų. 

X Foto menininko kun. Algi­
manto Kezio. SJ, nuotraukų 

trės (Master of Science) laips- j paroda Čiurlionio galerijoje ati-
niu. Kurį laiką mokytojavo Tri- į daroma šj penktadieni (X. 10) 
ton College, o dabar Loyola | 7 vai. vak. 
universitete tęsia savo studijas 
toliau, šeštadieniais mokytojau­
dama Lemonto lituanistinėje 
mokykloje. 

x Šios savaitės kultūrinėje 
Jaunimo centro kavinės vaka­
ronėje penktadienį. 7:30 vai. v. 
bus pristatyta nauja kun. F. 
Jucevičiaus knyga "Menas spal­
vų ir formų žaisme". Vakaro-
nėje knygą aptars A. T. Anta­
naitis, talkinant antrakaimie-
čiams: Jūratei Jakštytei. Vai-
galei Kavaliūnaitei. Romui Sta-
kauskui ir Eug. Būtėnui. Vaka­
ronėje dalyvaus pats knygos 
autorius. 

X Talentingos Nerijos tunto 
ginta rės Jūratė Jakaitienė, Irena 
Jakštienė. Jolanta Aleksiūnienė, 
Aldona Veselkienė ir Daina Ru-
daitienė Jaunimo centre įvyks 
tančiame tunto vakare su vai 

ves. Aleksas ilgai darbavosi 
JAV mokesčių išrinkimo įstai-
goję Racine, o dabar Floridoje., 
Jų septynių vaikų šeima jau be- į 
veik išaugę ir tėvai dabar ran- j 
da daugiau laiko kelionėms. 

GUDIJOJE j 
— Naugarduke esamame A. i 

Mickevičiaus muziejuje saugomi; 
rašytojo daiktai: rašomasis sta-j 
las. kėdės, užuolaidos, knygos : 
su autografais, daugybė rašyto- į 
ją liečiančių dokumentų, amži-: 
ninku prisiminimų. Neseniai ant j 
Pilies kalno, netoli kurio prabė­
go A. Mickevičiaus vaikystė, bu­
vo pastatytas rašytojui pamink­
las. J o autorius — skulp. V. 
Grekas. 

Klevo ašaros 
Pabers geltonas ašaras klevai... 
O man bus liūdna, ir klevų tų gaila. 
Surinkčiau ašaras visas, visas 
Ir vėl ant medžių pakabinčiau! Kvaila!.. 
Tarytum nežinau — nukritęs lapas nežaliuos. 
Jis numirė. Bet jeigu tik galėčiau, 
Vis tiek surinkčiau juos v.'sus 
Ir ant klevų iškabinėčiau! 

Jolanda Maleryte 

OPEROJE 

Jonukas pirmą kartą su mo­
tina nuėjo į operą. J am viskas 
iabai keistai atrodė, bet labiau­
siai nesuprato moterų solisčių 
dainavimo ir orkestro dirigen­
to mosikavimo. Ilgai tylėjo, bet 
neiškentęs mamos paklausė: 

— Mama, kodėl tas vyras t ą 
moterį muša? 

— Jis jos nemuša, tylėk! 

R C T A 

Rūta yra Lietuvos gėlė. Lie­
tuvoje, kai mergaitės išteka, 
jos pina rūtų vainikėlį ir deda 
ant galvelės. Kai vaikučiai pri­
ima pirmą šv. Komuniją, mer­
gaitės dėvi rūtų vainikėlį, o ber­
niukai prie švarko atlapo turi 
puokštę žalių rūtų. Tėvynėje 
Lietuvoje rūta būdavo labai vi­
sur vartojama. I r čia Ameriko-

— Tai kodėl ji taip rėkia, jei į je pas lietuvius darželiuose au-

Piešė Rima Valiulytė, Marąuette Parko mokyklos 8 sk. mokinė. Kvie­
čiame atsilankyti i vaikų piešinių parodą Jaunimo centre, spalio 18 d. 

KANADOJE 

TRAUKINYS ; pūtį lijo. Mes pernakvojom Mar-

Vieni veža! 
Du aukso medaliai A. Bar­

kauskui. Šių metų Ontario žai­
dynėse Londone pirmas vietas I skystą kurą, ir visokius 
rutulio ir disko varžybose iško- į dalykus. 
vojo lietuvis A. Barkauskas, 24 \ spalvom nudažyti. Traukinių ra 

. . , . , , • ~ n o t viešbuty, kuris v ra ketu-
Man patinka t raukmvs . Trau-; .. , . . , . , , . 

j nasdesirnt aukštų. Mes gyve-
aukšte. 

! P ro viešbučio langą mes galė­
jom matyti Mississippi upę, ku-

jcs nemuša? — paklausė sūnus. 

ŠVIEČIANTIS MEDIS 

Šiltų kraštų miškuose auga 
keistas medis. J is šviečia nakti 
lyg žibintas. 

Mat šio medžio žievėje y ra 
daug fosforo. Fosforas skleidžia 
šviesą. Po medžiu ir naktį gali­
ma skaityti. Joks žibintas ne­
reikalingas... 

GALVOSŪKIAI 

kiniu vra VISOKIU. ™ . , .. ^ . 
Z . . . . . . . . , ._. nom trisdešimtajame žmones, tai keleiviniai t r a u k i - i ^ __-..,.._.._ , 

niai. kiti veža prekes, alyvą, į 
kitus 

Tr,:,;.,-,,-; visokiom ™ p l a U k ė d i e n * * n a k t * d a U « 
' laivų. 

I Dalis madų parodos modeliuotojų 
i su Putnamo seselių rėmėjų Chica 

m. amžiaus, ir gavo du aukso j tai greitai rieda. Aš negalėčiau 
medalius. Rutulio pasekmė vy- ' nė su dviračiu traukinio pasivy-
rų klasėje 16,12 metrų arba 52, j ti. Kai užaugsiu, norėsiu būti 
10 3/4", disko — 45.20 metrų į garvežio mašinistas. vairuoti 
arba 148' 3 % " . Prieš keletą | garvežį per lietų ir sniegą. 

Vytautas Jonas Keburis, 

dins linksmą vaizdelį "Pranašys- Remienė. Sėdi: A. Laitienė. G. 
tės". Vaizdelį sukūrė ir vaidini- Stankūnaitė. G. Mereckienė. R. B n-
mui vadovauja aktorė Julija į derienė. Stovi: G. Rimkūnienė ;r 
Cijūnėlienė. 

x L.MKF Chicagos klubas 
ruošia, spalio 16 d.. Tautiniuose 
namuose 
esančių konsulatų ponioms. Na- | 
rės. kurios norėtų priešpiečiuose 
dalyvauti prašomos informaci­
jai skambinti iki spalio 12 d. 
M. Macevieienei tel. 476-7846. 

(sk.) 
x Vandos Balukienė* meno 

darbu paroda šiuo metu vyksta 
Evergreen Piaza Banke. 9640 S. 
VVestern Ave., Evergreen Pk., 
111. Parodą galima lankyti dar­
bo dienom ir šeštad. iki spalio 
31 d. (pr.) 

metų jis laimėjo pirmas vietas 
goję pirmin nke. Priekyje pirm. M. i ir gavo du aukso medalius už Brighton Parko Liet. mok. 3 sk. 

rutulį ir diską varžybose visos 
Kanados vyrų ligi 21 m. klasė­
je. Beveik kasmet jis laimi vie­
nas iš pirmųjų vietų visos Ka­
nados ir universitetų varžybose I | J į ~ į į į į j į į 
vyrų klasėje. Ne kartą jis at- j 

parodos komentatorė J. Cijūnėlienė. 
x Lietuvių televizijos valdy-

posėdis įvyko spalio 6 d. 
,.. .LTV" patalpoje. Buvo aptart i priešpiečius Chicagoje , . f . , • , - - ™ . . . . _ ._ " , I banketo, kur is bus lapkričio 29 

d. Jaunimo centre, reikalai. 

bos 

STOVYKLA 

Šią vasarą aš važiuosiu į sto­
vyklą t r ims savaitėms. Stovyk-

Neringa. Aš bu-

Viešbutis buvo prancūzų 
kvartale. Man ten labai paliko. 
Aš ten norėčiau vėl kada nors 
nuvažiuoti. 

Mes plaukėm su senovišku 
garlaiviu Mississippi upe. Pasi­
važinėjimas užtruko dvi valan­
das. Garlaivyje buvo garų var­
gonai. Mes galėjom tuos vargo­
nus girdėti viešbučio trisdešim­
tajame aukšte . 

Prancūzų kvartalo centre yra 

stovavo Londono sporto klubui \ j . n a « w 0 
"'Tauras' ' lietuvių ir baltiečių ' 

vau praeitais metais ir man ia- j aikštė, vadinama Jackson Squa-
j re . Ten gyvena dideli būriai ba-

pirmenybėse bei Vašingtone J-: l i e t u vaič ių iš kitų miestų. Yra 
x Visai nemokantiems, o no- vykusiose varžybose. Jis y r a ; d v i s o k i ų u ž s : ė m i r n u . praei-

rintiems išmokti lietuvių kalbos pralenkęs nepriklausomos L i e - U a i s m e t a i g a - b u v a u k a n k l i n i n . 
I pamokos prasidės šį šeštadienį, tuvos rekordus. Dabar jis stro-
j spalio 11 d.. 10 vai. ryto. Šv. j piai treniruojasi ateinančių me-
•; Antano parapijos pradžios mo-Uų olimpiadai ir yra linkęs da-
I kykloje. Cicero, 111. i lyvauti betkuriose lietuvių, bal-

x Neo-Lithuanų orkestras | t i c č i ^ r P a i x a š i o s e a t I e t i k o 8 P i r" 
linksmins s\ečius Nerijos Tunto menvbėse. 

x Brighton Parko Liet. Na­
mu savininką draugijos susirin- ' 
kimas bus spalio 12 d. 3 vai. p. 
p. Petronėlės svetainėj, 4500 S 
Talman ave. Spalio 25 d., šešta­
dienį. 7 vai. vak. bus metinis 
banketas su šaltais ir šiltais už­
kandžiais, gros Ramonio orkes­
tras šokiams ir veiks baras 

(pr.) 

X Hot Springs. Ark. Sau­

kė. Mes pradėjom mokytis kan­
kliuoti. 

Mūsų vadovės va rdas buvo 
Snaigė. Snaigė man labai patiko. 
Ten gamta yra labai graži. Man 
labiausiai patiko Beržų švento-

!vė. 
x švč. \L Marijos Gimimo Lanra Pierce, 

atsilankyti. Rezervą-1 par. Šv. Vardo draugijos nariai Į Rochesterio lit. m-los mokinė 
bendrą Komuniją šį mėnesį tu­
rės spalio 12 d., sekmadienį, per Į 
aštuntos valandos šv. Mišias. 

Į Neringą atvažiuoja daug j landžių. Tie balandžiai yra tokie 
jaukūs, kad j ie nutupia ant gal­
vos, pečių ir lenda į kišenes. Jie 
visą laiką ieško maisto. Mano 
sesutei ir man labai patiko, kaip 
mes davėm balandžiam lesti ku­
kurūzų grūdų. Balandžiai kilo 

vakare spalio 11 d.. 7:30 v, v. 
i Jaunimo centre. Visi maloniai 
i kviečiami 
cijos: E. N a k u t i s tel. 436-5917. 

(pr.) 
X Vanda Stankienė. prita-

£" riant L. Bichnevičiaus orkestrai, 
dainuos Lietuvos Dukterų ba­
liuje spalio 18 d. Jaunimo cen­
tre. Dar y ra laisvų stalų. Skam­
binkite Reginai ^molinskienei 
tel. LI 

(Iš "Plunksnos" ) 

X Jonas Vaieekonis, Elgin, 
111.. prie prenumeratos mokesčio 
pridėjo 5 dolerių auką. Dėkui. 

x Kun. St. Yla atvyksta į 
2-1771 arba užeikite įįChieagą ir spalio 12 d.. 3 vai. 

popiet Jaunimo centre skaitys 

MANO JDOr.IIAlSIA 
VASAROS DIENA 

L. Dukterų namą. 2735 \V 
71 s t . (pr.) : paskaitą Margučio rengiamame i atvažiavom 

Miami Beaoh, Florida, J a z - i M - K " « • * • * > 1(X> m ^ 0 " * -
' r 1 . . . . - , . . 

giausias ir pelningiausias pini- ] bučių Motelyje. 8910 Collins m o . r n m e 3 i m e - V l s l 

fru investavimas — Ž E M Ė . ; Ave.. Florida 33154 iki gruodžio! a t s i l a n k v t l 
kviečiami 

(pr.) 

Man labiausiai patiko t a va­
saros diena, kai mes atvaživo-
me į New Orleans miestą. Mes 
buvome pavargę po ilgos kelio­
nės per Great Smoky kalnus. 
Kelionė užtruko porą dienų, iki 

New Orleans. 
Kai įvažiavom į miestą, tru-

(Žiūrėti brėžinį). Viename na-
i r leidosi an t mūsų kaip CKHareį m e v a i k a i pastebėjo t r i s pelytes. 

i I P a s t a t e «rme+ii« i n m s nao-ant i aerodrome. 
Dana Gaurillūtė, 

Dariaus Girėno lituanistinės 
mokyklos 8 sk. mokinė. 

MANO LĖLYTĖ 

Pastatė spąstus joms pagauti. 
Kuriuo keliu pelytės turėtų eiti, 
kad pasiektų gardų kąsnį ir pa­
tektų į spąstus. 

(5 taškai) 

Aš turiu lėlytę ir ją vadinu 
Irena. Ji ka r tu su manim valgo, 
guli, žaidžia ir aš jai pasakas ' n r n a s . 
seku. Dažnai aš jai pasakoju' 
apie Jonuką ir Gretutę. Kartais 
mes žaidžiame mokyklą. Aš bū­
nu mokytoja ir ją mokau skai­
tyt i ir rašyti . J i yra gera lėlytė. 

U (mįslė) 
Vienas turi šešias kojas, o 

eina keturiom. Kas per sutvė-

Alida Vltaitė. n sk. 
K. Donelaičio lit. m-la. 

2-jų akrų sklypai atpigintomis! mėn. 15 dienos žemos vasarosi Chicagos Lietuvių Golfo 
kainomis. Tik 7 mylios nuo kainos. Skambinti vakarais Klubo metinio baliaus, kuris į-
miesto. Pirkusiems, kelionė ap- (305) 865-2678. (sk.) - ks spalio 25 d. Tautiniuose 

Z k ^ ' J f f o . C h i c a ^ ' f : x BRIGHTON PARKO U - ' " * " « " * * . b i l i e t u pilnam stalui 
« £ i £ S ' P n n g 9 i T, ] TUANISTIN tS MOKYKLOS u ž s i s a k ė R - R i m k u * - A - ™* i r 

624-4000. (sk.) L g m e ų s u k a k t ; < v s m j n ė j i n ą C. Kai. (pr.) 
X Mušu gaminiai: skilan-1 ruošiant, buvo išsiuntinėta pa- ' x Chicagos Aukštesniosios li-

džiai. šviežios ir rūkytos dešros, i kvietimai buvusiems šios mo- tnanistikos mokyklos tradicinia-
Palengrvicas. kumpiai, lašiniu-'. kyklos abiUirKutams, bet dėl mc valiare spalio 25 d.. 7:30 v. I 
kai. Didelis pasirinkimas švie- žinių trūkumo, ne vai adresai vak. vyresniųjų šokiams gros , 
žios mėsos. Baliams — paren- yra žinomi. Visi buvusieji moki- Neo-Lithuanų orkestras, o jau-Į 
gimams daromos nuolaidos ir niai arba jų tėvai, kurie dar rė - r.imui apat. salėje jų mėgia- i 
pristatoma į nurodytą vietą, ra gavę pakvietimų, pra 'omi mas orkestras. Įėjimas — auka! 
International Meat Market, skambinti p. Peleckui 927-3281 10 dol. Stalus užsisakyti pas D.! 
2f»J3 W. fiSrcl St. Chicago. IH. arba p. Jonynienei LA 3-0475 Viktorienę tel. 778-4561 arba , 
136-1337. Izabelė ir Petras Bur- dėl platesnių informacijų minėji- r>as E. Lapėnienę tel. 687-9226.1 
i,n:;skni, ^viir,k*.i (sk.) j mo reikalu. (pr.) j (pr<) 

(10 taškų) 

m 
1942. n . 9 Prancūzijos laivas 

"Lafayette" užsidegė ir pasken­
do N"ew Yorke. Parašykite to 
laivo prieš tai buvusį vardą. 

(5 taškai) 

rv 
Vieną dieną Petriukas pasa­

kė mislę ir prašė Jonuką atspė­
t i : "Supis kilno nokienie nel-
makiane". Jonukas iš karto at­
sisakė tokią keistą mįslę atspė­
ti. Gal kas iš jūsų pamėgino 

a rūtos. Mes turime daug rū­
tų savo kieme. 

Audronė Sabaitė, 2 sk. 
Marąuette Parko lit. m-la 

"Vyturėlis" 

KAIP VAIZDAVO PUTINAS 
GAMTA "PUMPURĖLY" 

Poetas Putinas "Pumpurėly" 
labai gražiai ir vaizdžiai atvaiz­
davo gamtą. Pumpurėl is yra 
simbolis pavasario gyvybės. 
Tas pumpurėlis gali būti žemė, 
kuri atbunda. Pro šaltą sniegą 
ir ledus kiekviena gyvybė galvą 

į tiesia. Pumpurėlis gali būti ir 
į žmogaus simbolis. Žmogus, kuris 
j yra nelaimingas, nuliūdęs, jam 
saulutė duoda vilties spindulių. 

Imant eilėraštį, kaip jis yra 
parašytas, pumpurėlis y ra pra­
sidedąs gėlės žiedas. Tas raus­
vas žiedas pasikelia iš pavėsio 
i saulutę, kuri y ra šilta, šviesi. 
Žiedelis buvo pasislėpęs po la­
pais, bet dabar j is drąsinasi ir 
tiesia savo galvutę. Žiedeliui 
taip miela, gera. — jis duos 
saulutei žiedelį skaistų, skais­
tų! Žiedelis skleidžiasi į gėlę. 
Jo grožybė bus paslėpta iki ry­
tas ir saulelė vėl atbus. 

"Pumpurėly" y ra viena dide­
lė mintis jaunimui: kad y r a vil­
ties gyvenimui! Žmogus gali 
vėl atbusti; jei šviesa būtų pa­
slėpta laikinai, ji ir vėl švies. 
(Gal yra ir Lietuvos simbolis: 
jos šviesa buvo paslėpta, bet 
laisvės spinduliai gali nušvisti 
ateityje). 

Putinas "Pumpurėly" vaizduo­
ja gamtą iš ryto, kai saulė kyla 
į dangų. Pumpurėlis gauna tą 
šviesą iš saulės. J is tur i savo 
galvą tiesti pro savo lapus, kad 
gautų tą šviesą. Bet kai pumpu­
rėlis pajunta saulės spindulius, 
j is prašo daugiau saulės; jei 
saulė duos šilumą ir šviesą 
pumpurėliui, tai pumpurėlis iš­
siskleis ir duos gražų žiedą. I r 
t a s atsitiko. Iš ryto buvo pum­
purėlis, vidury dienos jau skaid­
rus žiedas. 

Linas Polikaitis. 
Los Angeles lit. m-los 8 sk. mok. 

"Saulutės Spindulys" 

KAS STTPRLVUSIAS 

Atspėkite, kuris iš visų pa­
saulio žvėrių yra pats stipriau­
sias. Dramblys? Liūtas? O gal 
meška? 

Pa t s stipriausias ne dramblys, 
ne liūtas ir ne meška, o sraigė. 

būti gudresnis už Jonuką. Kas j į n e t i k tempia a n t n U g a r o g 

teisingai parašys mįslę, gaus 5 
taškus, o jei atspės ką ji reiš­
kia, gaus priedo dar 5 taškus. 

Jūs, aišku. 
V 

žinote. kad Dani-

P» veikslą i ii ;/o«iino» parodo*. Piešė Andrius Kirlys, 5 m- Chicago, IIL i 

j a yra Europoje, Jutlandijos 
pusiasalyje ir salose, esančiose 
tarp Skandinavijos pusiasalio ir 
Jutlandijos. O ar žinote, kur 
yra Danijos sąsiauris? 

(10 taškų) . 

savo namelį. Ji gali patempti du 
šimtus kartų didesnį svorį, ne­
gu pati sveria. 

GALVOSŪKIŲ ATSAKYMAI 

I. Santa Maria. Nina, Pinta. 
n Arklys 
III Rusijos komunistas 
TV Minneapolis, Min. 
V Kas, neš, lis, bus ir kiti 

panašūs žodžiai. 

• 


